
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 5390 
Επικαιροποίηση Κανονισμού Λειτουργίας του 

Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών (ΔΠΜΣ) των Σχολών Αρχιτεκτόνων Μη-

χανικών, Χημικών Μηχανικών, Πολιτικών Μηχα-

νικών και Αγρονόμων και Τοπογράφων Μηχανι-

κών - Μηχανικών Γεωπληροφορικής του Εθνικού 

Μετσόβιου Πολυτεχνείου, με τίτλο «Προστασία 

Μνημείων (Protection of Monuments)».

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ
ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-

παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας, και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοι-
νωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), ιδίως την περ. β της 
παρ. 4 του άρθρου 16, την περ. γ της παρ. 2 του άρθρου 
79 και το άρθρο 80.

2. Την περ. θ της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 75/2013 «Ίδρυση Σχολών στο Εθνικό Μετσό-
βιο Πολυτεχνείο» (Α’ 119).

5. Την απόφαση της 12ης/18-12-2023 συνεδρίαση της 
Συγκλήτου θέμα 1.1.α «Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου 
για το ακαδημαϊκό έτος 2023-24».

6. Την υπ’ αρ. 35007/02-07-2018 (Β’ 3304) απόφαση 
που αφορά στην επανίδρυση του ΔΠΜΣ «Προστασία 
Μνημείων».

7. Την υπ’ αρ. 35005/02-07-2018 (Β’ 3461) απόφαση 
που αφορά στην έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας του 
ΔΠΜΣ «Προστασία Μνημείων».

8. Την απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπου-
δών (συνεδρίαση 18-12-2023) του ΔΠΜΣ «Προστασία 
Μνημείων» σχετικά με την επικαιροποίηση του Κανονι-
σμού Λειτουργίας του.

9. Την από 20-12-2023 απόφαση της Γενικής Συ-
νέλευσης της επισπεύδουσας Σχολής Αρχιτεκτόνων 

Μηχανικών σχετικά με την επικαιροποίηση του Κανο-
νισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ «Προστασία Μνημείων».

10. Την από 29-12-2023 απόφαση της Επιτροπής Με-
ταπτυχιακών Σπουδών, που αφορά στην εκπόνηση πρό-
τυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουργίας προγράμματος 
μεταπτυχιακών σπουδών.

11. Την από 29-12-2023 Εισήγηση της Επιτροπής Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (συνεδρίαση 6η/2023) σχετικά 
με την έγκριση του Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ 
«Προστασία Μνημείων».

12. Την εισήγηση του Πρύτανη.
13. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-

καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, εγκρίνει:

Την επικαιροποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας του 
Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (ΔΠΜΣ) των Σχολών Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Χη-
μικών Μηχανικών, Πολιτικών Μηχανικών και Αγρονόμων 
και Τοπογράφων Μηχανικών - Μηχανικών Γεωπληροφο-
ρικής του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου, με τίτλο 
«Προστασία Μνημείων (Protection of Monuments)», ως 
ακολούθως:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
ΤΟΥ ΔΙΑΤΜΗΜΑΤΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ΤΩΝ ΣΧΟΛΩΝ 
ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΧΗΜΙΚΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ, ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΑΓΡΟΝΟΜΩΝ ΚΑΙ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ - 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΓΕΩΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ
ΜΕ ΤΙΤΛΟ «ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΜΝΗΜΕΙΩΝ 
(PROTECTION OF MONUMENTS)»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α:
ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ

Άρθρο 1
«Σκοπός των ΔΠΜΣ»

Με αφετηρία τη διακεκριμένη θέση που κατέχει στο 
διεθνή χώρο ως έγκριτο δημόσιο πανεπιστήμιο, το οποίο 
προάγει τις επιστήμες και την τεχνολογία, το EMΠ ορ-
γανώνει και λειτουργεί Διατμηματικά ή Διιδρυματικά 
Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) ώστε 
να προάγεται η διεπιστημονικότητα. Τα ΔΠΜΣ του ΕΜΠ 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1448

13085



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13086 Τεύχος B’ 1448/04.03.2024

οδηγούν στην απόκτηση Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (ΔΜΣ).

Το ΔΜΣ ισοδυναμεί κατά αναλογία με τη διάρκειά του 
με 90 πιστωτικές μονάδες, για τα ΔΠΜΣ διάρκειας τριών 
(3) ακαδημαϊκών εξαμήνων ή 120 πιστωτικές μονάδες 
(ECTS) για τα ΔΠΜΣ διάρκειας τεσσάρων (4) ακαδημα-
ϊκών εξαμήνων.

Το ΔΜΣ είναι τίτλος ειδίκευσης, είναι ισότιμο προς πτυ-
χίο Master of Science και αποτελεί δεύτερο μεταπτυχια-
κό τίτλο για τους διπλωματούχους ενιαίων αδιάσπαστων 
5ετών σπουδών, όπως οι μηχανικοί. Το ΔΜΣ αποδεικνύει 
γνώση στη συγκεκριμένη διεπιστημονική γνωστική περι-
οχή κάθε ΔΠΜΣ. Η απόκτηση ΔΜΣ δεν συνεπάγεται την 
απόκτηση του βασικού Διπλώματος του ΕΜΠ.

Στόχοι των ΔΠΜΣ του ΕΜΠ είναι η ανταπόκριση στις 
τρέχουσες και μελλοντικές αναπτυξιακές ανάγκες, αλλά 
και στις τεκμηριωμένες ερευνητικές επιλογές, η συνε-
κτικότητα και το επιστημονικό βάθος, καθώς και η δι-
ατήρηση και ενίσχυση της ποιότητας και της διεθνούς 
αναγνώρισης των χορηγούμενων από το ΕΜΠ τίτλων 
σπουδών.

Κάθε ΔΠΜΣ του Ιδρύματος:
α) υπηρετεί τους στόχους και τις στρατηγικές επιλογές 

του Ιδρύματος για τις παρεχόμενες από αυτό μεταπτυχι-
ακές σπουδές υψηλής στάθμης,

β) διατηρεί την αρχή της διεπιστημονικότητας και 
διατμηματικότητας των ΠΜΣ του ΕΜΠ, τα οποία οδηγούν 
στην απόκτηση Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΔΜΣ),

γ) εμπίπτει στο γνωστικό πεδίο της Σχολής ή των Σχο-
λών από τις οποίες προσφέρεται, και

δ) δεν έχει σημαντικές επικαλύψεις με υπάρχοντα προ-
γράμματα/υπάρχουσες κατευθύνσεις μεταπτυχιακών 
σπουδών του ΕΜΠ ή με δράσεις που στοχεύουν στην 
επαγγελματική κατάρτιση ή τη δια βίου μάθηση.

Άρθρο 2
«Αρμόδια όργανα/διοίκηση προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών»

Αρμόδια όργανα που διέπουν την ίδρυση, οργάνωση, 
λειτουργία και διαχείριση των ΔΠΜΣ, σύμφωνα με το 
άρθρο 81 παρ. 1 του ν. 4957/2022 είναι τα ακόλουθα:

α) Η Σύγκλητος του ΕΜΠ,
β) Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών (ΕΠΣ) του 

ΔΠΜΣ,
γ) Η Συντονιστική Επιτροπή (ΣΕ) του ΔΠΜΣ,
δ) Ο Διευθυντής Σπουδών του ΔΠΜΣ,
α) Η Σύγκλητος του ΕΜΠ είναι το αρμόδιο όργανο για 

τα θέματα ακαδημαϊκού, διοικητικού, οργανωτικού και 
οικονομικού χαρακτήρα των ΔΠΜΣ και έχει τις ακόλου-
θες αρμοδιότητες:

i. εγκρίνει την ίδρυση ή την τροποποίηση της από-
φασης ίδρυσης του Διατμηματικού, Διιδρυματικού και 
κοινού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ), 
καθώς και το περιεχόμενο των προγραμμάτων αυτών,

ii. εγκρίνει ή τροποποιεί τους εσωτερικούς κανονι-
σμούς λειτουργίας των ΠΜΣ,

iii. εγκρίνει την παράταση της χρονικής διάρκειας της 
λειτουργίας των ΠΜΣ,

iv. εγκρίνει τη σύναψη συνεργασιών με ιδρύματα της 
ημεδαπής ή αλλοδαπής ή ερευνητικά κέντρα - ινστι-
τούτα και τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α του 
ν. 4310/2014 (Α’ 258) για την οργάνωση κοινών προ-
γραμμάτων σπουδών, δεύτερου κύκλου, καθώς και τα 
πρωτόκολλα για ακαδημαϊκή ή ερευνητική συνεργασία 
με φορείς της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

v. συγκροτεί την Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Ιδρύματος, κατόπιν πρότασης των Κοσμητειών των 
Σχολών του Ιδρύματος,

vi. συγκροτεί την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών, 
σε περίπτωση διατμηματικών ή διιδρυματικών ή κοινών 
ΠΜΣ,

vii. αποφασίζει την κατάργηση των ΔΠΜΣ που προ-
σφέρονται από το ΕΜΠ,

viii. ασκεί όσες αρμοδιότητες σχετικά με τα ΔΠΜΣ δεν 
ανατίθενται από το νόμο ειδικώς σε άλλα όργανα.

Συγκροτείται Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών σύμ-
φωνα με το άρθρο 79 του ν. 4957/2022.

Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΕΜΣ) του ΕΜΠ 
έχει συμβουλευτικό προς τη Σύγκλητο χαρακτήρα και 
είναι αρμόδια για την εποπτεία και το γενικότερο συ-
ντονισμό των μεταπτυχιακών σπουδών του Ιδρύματος.

Η Επιτροπή αποτελείται από ένα (1) μέλος Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) από κάθε Σχολή του 
Α.Ε.Ι., ένα (1) μέλος που προέρχεται από τις κατηγορί-
ες μελών Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 
του Α.Ε.Ι. και τον Αντιπρύτανη, που είναι αρμόδιος για 
ακαδημαϊκά θέματα, ως Πρόεδρο. Τα μέλη της Επιτρο-
πής έχουν εμπειρία στην οργάνωση και συμμετοχή σε 
προγράμματα σπουδών δεύτερου κύκλου σπουδών. Η 
θητεία της Επιτροπής είναι δύο (2) ακαδημαϊκά έτη.

Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών:
i. υποβάλλει τη γνώμη της για την ίδρυση νέων προ-

γραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών ή την τροποποί-
ηση των ήδη λειτουργούντων προγραμμάτων μεταπτυ-
χιακών σπουδών, μετά από αξιολόγηση των αιτημάτων 
των Γενικών Συνελεύσεων (ΓΣ) των Σχολών για την ίδρυ-
ση νέων προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών, των 
σχετικών εκθέσεων σκοπιμότητας και βιωσιμότητάς τους 
και την κοστολόγηση της λειτουργίας του ΠΜΣ, καθώς 
και τη δυνατότητα αναπομπής τους, αν η εισήγηση δεν 
είναι επαρκώς αιτιολογημένη ή οι συνοδευτικές εκθέσεις 
δεν είναι πλήρεις,

ii. καταρτίζει σχέδιο Κανονισμού για προγράμματα 
δεύτερου και τρίτου κύκλου σπουδών του Ιδρύματος 
και το υποβάλλει στην Σύγκλητο,

iii. εκπονεί πρότυπο σχέδιο Κανονισμού λειτουργίας 
προγράμματος μεταπτυχιακών σπουδών,

iv. ελέγχει την τήρηση των Κανονισμών λειτουργίας 
των προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών,

v. παρακολουθεί την εφαρμογή της νομοθεσίας, του 
Κανονισμού και των αποφάσεων των οργάνων διοίκη-
σης του Ιδρύματος από τα προγράμματα μεταπτυχιακών 
σπουδών,

vi. παρακολουθεί την εφαρμογή της διαδικασίας απαλ-
λαγής από την υποχρέωση καταβολής τελών φοίτησης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13087Τεύχος B’ 1448/04.03.2024

β) Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών (ΕΠΣ), η οποία 
στα διατμηματικά, τα διιδρυματικά και κοινά ΠΜΣ ασκεί 
τις αρμοδιότητες της ΓΣ της Σχολής. Η ΕΠΣ αποτελείται 
από μέλη ΔΕΠ των συνεργαζομένων Σχολών και συγκρο-
τείται με απόφαση Συγκλήτου του ΕΜΠ με διετή θητεία, 
κατόπιν εισήγησης των ΓΣ των συνεργαζομένων Σχο-
λών ή αρμοδίων οργάνων των συνεργαζομένων φορέων 
σύμφωνα με όσα καθορίζονται στο Ειδικό Πρωτόκολλο 
Συνεργασίας του ΔΠΜΣ. Εάν στο ΔΠΜΣ συμμετέχουν 
και άλλοι φορείς (σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 
80), μετέχει ως μέλος της Επιτροπής τουλάχιστον ένας 
(1) εκπρόσωπος από κάθε συνεργαζόμενο φορέα. Με 
απόφαση της ΕΠΣ δύναται να συγκροτείται Συντονιστι-
κή Επιτροπή (ΣΕ) με διετή θητεία, στην οποία μετέχουν 
υποχρεωτικά ο Διευθυντής του ΠΜΣ και τέσσερα από 
τα μέλη της ΕΠΣ.

Στην ΕΠΣ και τη ΣΕ δύναται να συμμετέχουν Ομότιμοι 
Καθηγητές των συνεργαζομένων Σχολών, εφόσον παρέ-
χουν διδακτικό έργο στο ΔΠΜΣ.

Στις συνεδριάσεις της ΕΠΣ συμμετέχει το μέλος της 
Γραμματείας της επισπεύδουσας Σχολής το οποίο έχει 
αναλάβει τη γραμματειακή υποστήριξη του ΔΠΜΣ και 
μεριμνά για την σύνταξη του πρακτικού των συνεδρι-
άσεων.

Με βάση τα πορίσματα των απολογισμών και των 
ετησίων διαδικασιών αξιολόγησης των ΔΠΜΣ του ΕΜΠ 
και τις εξελίξεις της επιστήμης και της τεχνολογίας, η 
ΕΠΣ κάθε ΔΠΜΣ αποφασίζει για όλα τα εκπαιδευτικά 
και ερευνητικά θέματα, με γνώμονα την προσπάθεια 
συνεχούς βελτίωσης του περιεχομένου, της ποιότητας 
σπουδών και της γενικότερης λειτουργίας και ανάπτυξης 
του προγράμματος.

Η ΕΠΣ ασκεί τις αρμοδιότητες σε θέματα οργάνωσης, 
διοίκησης και διαχείρισης του ΔΠΜΣ σύμφωνα με την 
παρ. 2 και 3 του άρθρου 82 (στην περίπτωση που δεν 
υφίσταται Συντονιστική Επιτροπή (ΣΕ) του ν. 4957/2022, 
ως εξής:

i. συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο ΔΠΜΣ,

ii. αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
ΔΠΜΣ, λαμβάνοντας υπόψη τις εισηγήσεις των ΓΣ της επι-
σπεύδουσας και κάθε συμμετέχουσας στο ΔΠΜΣ Σχολής,

iii. εισηγείται προς τη Γενική Συνέλευση της επισπεύ-
δουσας Σχολής την τροποποίηση της απόφασης ίδρυσης 
του ΔΠΜΣ, καθώς και την παράταση της διάρκειας του 
ΔΠΜΣ,

iv. συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοιτη-
τών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

v. διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του ΔΠΜΣ,

vi. εγκρίνει τον απολογισμό του ΔΠΜΣ, κατόπιν εισή-
γησης της ΣΕ σε περίπτωση που υφίσταται,

vii. Με απόφαση της ΕΠΣ οι αρμοδιότητες των περ. i) 
και

iv) δύναται να μεταβιβάζονται στη ΣΕ του ΔΠΜΣ.
γ) Η ΣΕ δύναται να συγκροτείται με απόφαση της 

ΕΠΣ του ΔΠΜΣ με διετή θητεία. Απαρτίζεται από τον 

Διευθυντή του ΔΠΜΣ και τέσσερα από τα μέλη της ΕΠΣ. 
Η σύνθεση των μελών της ΣΕ καθορίζεται στο Ειδικό 
Πρωτόκολλο Συνεργασίας.

Η ΣΕ, όταν υφίσταται, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρ-
θρου 82, είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και τον 
συντονισμό λειτουργίας του προγράμματος και ιδίως:

i. καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
ΠΜΣ και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το ΔΠΜΣ διαθέ-
τει πόρους σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022, 
και εισηγείται την έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευ-
νών του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.),

ii. καταρτίζει αναλυτικό απολογισμό του ερευνητικού 
και εκπαιδευτικού έργου του ΔΠΜΣ, καθώς και των λοι-
πών δραστηριοτήτων του, με στόχο την αναβάθμιση των 
σπουδών, την καλύτερη αξιοποίηση του ανθρώπινου 
δυναμικού, τη βελτιστοποίηση των υφιστάμενων υποδο-
μών και την κοινωνικά επωφελή χρήση των διαθέσιμων 
πόρων του ΔΠΜΣ, και εισηγείται την έγκρισή του προς 
την ΕΠΣ,

iii. εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του ΔΠΜΣ,
iv. εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 

ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης 
του ΔΠΜΣ και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών και διδα-
κτορικών σπουδών,

v. εισηγείται προς την ΕΠΣ την κατανομή του διδα-
κτικού έργου, καθώς και την ανάθεση διδακτικού έρ-
γου στις κατηγορίες διδασκόντων του άρθρου 83 του 
ν.4957/2022,

vi. εισηγείται προς την ΕΠΣ την πρόσκληση Επισκε-
πτών Καθηγητών για την κάλυψη διδακτικών αναγκών 
του ΔΠΜΣ,

vii. καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς την ΕΠΣ,

viii. εισηγείται προς την ΕΠΣ την ανακατανομή των μα-
θημάτων μεταξύ των ακαδημαϊκών εξαμήνων, καθώς και 
θέματα που σχετίζονται με την ποιοτική αναβάθμιση του 
προγράμματος σπουδών.

δ) Ο Διευθυντής του ΔΠΜΣ, προέρχεται από τα μέλη 
ΔΕΠ των συνεργαζομένων Σχολών και είναι κατά προ-
τεραιότητα βαθμίδας Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθη-
γητή, είναι μέλος της ΕΠΣ και ορίζεται με απόφαση της 
ΕΠΣ για διετή θητεία, με δυνατότητα ανανέωσης χω-
ρίς περιορισμό, σύμφωνα με όσα ορίζονται στο Ειδικό 
Πρωτόκολλο Συνεργασίας. Η ΕΠΣ συγκροτείται σε σώμα 
με επισπεύδον το αρχαιότερο μέλος της και εκλέγει τον 
Διευθυντή.

Ο Διευθυντής του ΔΠΜΣ έχει τις ακόλουθες αρμοδι-
ότητες:

i. προεδρεύει της ΕΠΣ και της ΣΕ, συντάσσει την ημε-
ρήσια διάταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

ii. εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνωση 
και λειτουργία του ΔΠΜΣ προς την ΕΠΣ,

iii. εισηγείται προς τη ΣΕ και τα λοιπά όργανα του 
ΔΠΜΣ και του ΑΕΙ θέματα σχετικά με την αποτελεσμα-
τική λειτουργία του ΔΠΜΣ,

iv. είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμματος 
σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 και ασκεί 
τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13088 Τεύχος B’ 1448/04.03.2024

v. παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του ΔΠΜΣ και του Εσωτερικού Κανονισμού 
μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπου-
δών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του προ-
ϋπολογισμού του ΔΠΜΣ,

vi. ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία ορί-
ζεται στην απόφαση ίδρυσης του ΔΠΜΣ.

Ο Διευθυντής του ΔΠΜΣ, καθώς και τα μέλη της ΣΕ και 
της επιτροπής προγράμματος σπουδών δεν δικαιούνται 
αμοιβής ή οιασδήποτε αποζημίωσης για την εκτέλεση 
των αρμοδιοτήτων που τους ανατίθενται και σχετίζεται 
με την εκτέλεση των καθηκόντων τους.

Άρθρο 3
«Διοικητική υποστήριξη των ΔΠΜΣ στο ΕΜΠ»

α) Σύμφωνα με την πολιτική του Ιδρύματος για την 
αποκέντρωση αρμοδιοτήτων και ενίσχυση των Σχολών 
του, αναβαθμίζονται λειτουργικά οι αντίστοιχες Γραμ-
ματείες και συνακόλουθα η υποστήριξη των μεταπτυχι-
ακών σπουδών σε επίπεδο Σχολής.

β) Παράλληλα, σε επίπεδο κεντρικής διοίκησης, η Δι-
εύθυνση Σπουδών περιλαμβάνει ειδικό τμήμα για τις 
μεταπτυχιακές σπουδές του Ιδρύματος.

γ) Επιδίωξη του Ιδρύματος είναι το προσωπικό υπο-
στήριξης των μεταπτυχιακών σπουδών κάθε Σχολής να 
ενισχύεται και από το προσωπικό που προσλαμβάνεται 
για την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων σχετικών 
με τις μεταπτυχιακές σπουδές.

δ) Η υποστήριξη των μεταπτυχιακών σπουδών κάθε 
Σχολής ενισχύεται μηχανογραφικά και καλύπτει τις ακό-
λουθες δράσεις:

i. Διαδικασία προκήρυξης θέσεων μεταπτυχιακών 
φοιτητών.

ii. Πληροφορίες για το πρόγραμμα, σε περιόδους προ-
κηρύξεων.

iii. Συγκέντρωση δικαιολογητικών υποψηφίων μετα-
πτυχιακών φοιτητών.

iv. Εγγραφές των μεταπτυχιακών φοιτητών και επικαι-
ροποίηση στην αρχή κάθε διδακτικής περιόδου.

v. Σύνταξη καταλόγου εγγεγραμμένων μεταπτυχιακών 
φοιτητών ανά πρόγραμμα και μάθημα.

vi. Αρχείο παρακολούθησης των μαθημάτων.
vii. Τήρηση καρτέλας για κάθε εγγεγραμμένο μετα-

πτυχιακό φοιτητή και ενημέρωσή της κατά τη διάρκεια 
των σπουδών.

viii. Έκδοση δελτίων βαθμολογίας των μεταπτυχιακών 
φοιτητών.

ix. Σύνταξη των ωρολογίων προγραμμάτων και των 
προγραμμάτων εξετάσεων.

x. Οργάνωση εκπαιδευτικών επισκέψεων.
xi. Τήρηση αρχείου παραδόσεων ασκήσεων και μετα-

πτυχιακών διπλωματικών εργασιών.
xii. Διαρκής ενημέρωση της ιστοσελίδας του προγράμ-

ματος.
xiii. Έκδοση πάσης φύσεως πιστοποιητικών και βεβαι-

ώσεων, που χορηγούνται κατόπιν αιτήσεως των ενδια-
φερομένων.

xiv. Διαδικασίες χορήγησης υποτροφιών.
xv. Τήρηση μηχανογραφημένου αρχείου μεταπτυχι-

ακών φοιτητών.

xvi. Στήριξη των ΕΠΣ και των ΣΕ των ΔΠΜΣ.
xvii. Παροχή πάσης φύσεως πληροφοριών και 

στοιχείων σχετικά με τις μεταπτυχιακές σπουδές της 
Σχολής και διάθεσή τους στον παγκόσμιο ιστό.

xviii. Διαδικασίες απονομής τίτλων ΔΜΣ.
xix. Ενημέρωση αρχείου κατόχων ΔΜΣ.

Άρθρο 4
«Σύνταξη και έγκριση των αναλυτικών 
προγραμμάτων σπουδών των ΔΠΜΣ»

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών των ΔΠΜΣ συ-
ντάσσεται από την ΕΠΣ του κάθε ΔΠΜΣ, κάθε ακαδη-
μαϊκό έτος, λαμβάνοντας υπόψη τις εισηγήσεις των ΓΣ 
της επισπεύδουσας και κάθε συμμετέχουσας στο ΔΠΜΣ 
Σχολής και εγκρίνεται από τη Σύγκλητο κατόπιν εισήγη-
σης της ΕΜΣ.

α) Η ΕΠΣ κάθε ΔΠΜΣ καθορίζει, λαμβάνοντας υπόψη 
τον Κανονισμό Λειτουργίας του ΔΠΜΣ, τόσο τα μαθή-
ματα των πενταετούς διάρκειας σπουδών του ΕΜΠ, που 
καλύπτουν το απαραίτητο για την εγγραφή στο ΔΠΜΣ 
γνωστικό υπόβαθρο, όσο και τα μαθήματα εμβάθυνσης 
και όλες τις άλλες απαιτήσεις ενός καλά οργανωμένου 
ΠΜΣ. Ειδικότερα, με απόφαση της ΕΠΣ, λαμβάνοντας 
υπόψη και τα πορίσματα των διαδικασιών αξιολόγησης, 
πρέπει να καθορίζονται μέχρι τα μέσα Απριλίου κάθε 
έτους, τα εξής:

i. οι τίτλοι και τα αναλυτικά περιεχόμενα των προαπαι-
τούμενων μαθημάτων των πενταετούς διάρκειας σπου-
δών του ΕΜΠ, όπως προκύπτουν από τις διατμηματικές 
απαιτήσεις για το διεπιστημονικό γνωστικό αντικείμενο 
κάθε ΔΠΜΣ, με τη βιβλιογραφία και τα διδακτικά βοη-
θήματα,

ii. οι τίτλοι και τα αναλυτικά περιεχόμενα των μαθημά-
των κορμού, υποχρεωτικών και κατ’ επιλογήν υποχρεω-
τικών, όπως παραπάνω,

iii. οι εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας κάθε μαθήματος, 
όπου περιλαμβάνονται όλες οι διδακτικές δραστηριό-
τητες,

iv. η χρονική αλληλουχία ή αλληλεξάρτηση των μα-
θημάτων,

v. τα χαρακτηριστικά του μαθήματος από πλευράς 
τεχνικής υποστήριξης,

vi. οι επικαλύψεις με άλλα μαθήματα προπτυχιακού 
και μεταπτυχιακού επιπέδου, και

vii. το σύστημα βαθμολογίας.
Η ΕΠΣ του ΔΠΜΣ μεριμνά για το συνεχή έλεγχο ποι-

ότητας και την αντικειμενική αξιολόγηση όλων των 
μαθημάτων για την απόκτηση του ΔΜΣ ως προς το 
μεταπτυχιακό επίπεδο και τη διατμηματικότητα και 
διεπιστημονικότητα της διδακτέας ύλης και των θε-
μάτων εξετάσεων, προς αποφυγή οποιασδήποτε σχέ-
σης υποκατάστασης των κανονικών προγραμμάτων 
των πενταετούς διάρκειας σπουδών των Σχολών του 
Ιδρύματος.

Η ΕΠΣ του ΔΠΜΣ μπορεί, με αιτιολογημένη πρότασή 
της, και εφόσον δεν αλλάζει τη φυσιογνωμία του ΔΠΜΣ, 
να τροποποιεί (με προσθήκη, αφαίρεση, συγχώνευση) 
τα μαθήματα του προγράμματος και να προβαίνει σε 
ανακατανομή μεταξύ των μαθημάτων στις ακαδημαϊκές 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13089Τεύχος B’ 1448/04.03.2024

περιόδους (εξάμηνα), στο πλαίσιο πάντα της προβλεπόμενης διαδικασίας σύνταξης και έγκρισης του αναλυτικού 
προγράμματος σπουδών του ΔΠΜΣ.

β) Η διαδικασία σύνταξης και έγκρισης των αναλυτικών προγραμμάτων σπουδών και η ανάθεση διδασκόντων 
είναι η ακόλουθη:

i. Οι ΕΠΣ των ΔΠΜΣ, σύμφωνα με τις αποφάσεις της Συγκλήτου για τις γενικές αρχές, τη δομή και το γενικό περι-
εχόμενο των ΔΠΜΣ, οργανώνουν τις απαραίτητες ανά μάθημα ή σύνολα μαθημάτων ομάδες εργασίας, συνθέτουν 
τα αναλυτικά προγράμματα σπουδών των ΔΠΜΣ, και την ανάλυση του προτεινόμενου προγράμματος, και ενημε-
ρώνουν τις ΓΣ της επισπεύδουσας και κάθε συμμετέχουσας στο ΔΠΜΣ Σχολής.

ii. Η ΕΠΣ λαμβάνοντας υπόψη τις εισηγήσεις των ΓΣ της επισπεύδουσας και κάθε συμμετέχουσας στο ΔΠΜΣ 
Σχολής διαμορφώνει και εγκρίνει την τελική εισήγηση του αναλυτικού προγράμματος σπουδών και τη διαβιβάζει 
στην Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΕΜΣ) του Ιδρύματος μέσω της Διεύθυνσης Σπουδών.

iii. Η ΕΜΣ συνεδριάζει, με ειδικά θέματα ημερήσιας διάταξης τα ΔΠΜΣ του Ιδρύματος, παρουσία και των Διευθυ-
ντών των ΔΠΜΣ και εισηγείται αναλυτικά για κάθε ένα από αυτά προς τη Σύγκλητο.

iv. Η Σύγκλητος συνεδριάζει με θέματα ημερήσιας διάταξης την έγκριση των ΔΠΜΣ του Ιδρύματος. Οι σχετικές 
αποφάσεις της Συγκλήτου κοινοποιούνται στις ΕΠΣ και τις ΓΣ των Σχολών, και είναι υπό τον περιοδικό έλεγχο της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών.

v. Η μη τήρηση της παραπάνω διαδικασίας σύνταξης, έγκρισης και απολογισμού του έργου του αντίστοιχου ΔΠΜΣ 
απαλλάσσει κατ’ αρχάς το ΕΜΠ από την υποχρέωση υλικής ή ακαδημαϊκής υποστήριξης και από την ευθύνη για το 
περιεχόμενο και την ποιότητα των μεταπτυχιακών σπουδών που παρέχει το υπόψη ΔΠΜΣ. Στη συνέχεια, μέσω των 
οργάνων του, το Ίδρυμα κινεί τη διαδικασία της διακοπής λειτουργίας του υπόψη ΔΠΜΣ.

Η παραπάνω διαδικασία συνοψίζεται στον ακόλουθο πίνακα.

Προθεσμία Αρμόδιο Όργανο Ενέργεια

20/4 ΕΠΣ
Συνθέτει το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών και τις αναθέσεις διδασκαλίας του επόμενου 
ακαδημαϊκού έτους και ενημερώνει τις ΓΣ της επισπεύδουσας και κάθε συμμετέχουσας 
στο ΔΠΜΣ Σχολής

20/6 ΕΠΣ

Συντάσσει και εγκρίνει την τελική εισήγηση για το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών και 
τις αναθέσεις διδασκαλίας του επόμενου ακαδημαϊκού έτους λαμβάνοντας υπόψη τις 
εισηγήσεις των ΓΣ της επισπεύδουσας και κάθε συμμετέχουσας στο ΔΠΜΣ Σχολής και τη 
διαβιβάζει στην ΕΜΣ.

30/7 Σύγκλητος Εγκρίνει τα ΔΠΜΣ του ΕΜΠ κατόπιν εισήγησης της ΕΜΣ

Άρθρο 5
«Διδάσκοντες»

1. Το διδακτικό έργο των Προγραμμάτων Μεταπτυχια-
κών Σπουδών (ΠΜΣ) ανατίθεται, κατόπιν απόφασης του 
αρμόδιου οργάνου του ΠΜΣ στις ακόλουθες κατηγορίες 
διδασκόντων εφόσον έχουν επιστημονικό και διδακτικό 
έργο σχετικό με το αντικείμενο του ΔΠΜΣ:

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ),
β) μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (ΕΕΠ), 

Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ) και Ει-
δικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (ΕΤΕΠ) του 
Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτα-
του Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (ΑΕΙ) ή Ανώτατου Στρατι-
ωτικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (ΑΣΕΙ), με πρόσθετη 
απασχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, 
αν το ΠΜΣ έχει τέλη φοίτησης,

γ) ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη ΔΕΠ 
του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλλου ΑΕΙ,

δ) συνεργαζόμενους καθηγητές,
ε) εντεταλμένους διδάσκοντες,
στ) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
ζ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

η) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του ΔΠΜΣ.

2. Η ανάθεση του διδακτικού έργου του ΠΜΣ πραγ-
ματοποιείται με απόφαση της ΕΠΣ του ΔΠΜΣ, λαμβά-
νοντας υπόψη τις εισηγήσεις των ΓΣ της επισπεύδουσας 
και κάθε συμμετέχουσας στο ΔΠΜΣ Σχολής.

3. Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν 
τα μέλη ΔΕΠ. Επιπλέον, δικαίωμα επίβλεψης διπλωμα-
τικών εργασιών έχουν οι διδάσκοντες στο ΔΠΜΣ των 
περ. β) έως ζ) της παρ. 1 υπό την προϋπόθεση ότι είναι 
κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος. Με τεκμηριωμένη 
απόφαση της ΕΠΣ δύνανται να αναλάβουν επίβλεψη 
διπλωματικών εργασιών και οι διδάσκοντες της περ. η) 
της παρ. 1. Με τεκμηριωμένη απόφαση της ΕΠΣ του 
ΔΠΜΣ δύναται να ανατίθεται η επίβλεψη διπλωματικών 
εργασιών και σε μέλη ΔΕΠ, ΕΕΠ και ΕΔΙΠ των Σχολών/
(Τμημάτων για τα Διιδρυματικά ΠΜΣ), που δεν έχουν 
αναλάβει διδακτικό έργο στο ΔΠΜΣ.

4. Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων δύνανται να αμεί-
βονται αποκλειστικά από τους πόρους του ΔΠΜΣ. Δεν 
επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης παροχής από 
τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων 
επενδύσεων. Με απόφαση του αρμόδιου οργάνου του 
ΔΠΜΣ περί ανάθεσης του διδακτικού έργου, καθορίζεται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13090 Τεύχος B’ 1448/04.03.2024

το ύψος της αμοιβής κάθε διδάσκοντος. Ειδικώς, οι διδά-
σκοντες που έχουν την ιδιότητα μέλους ΔΕΠ, δύνανται να 
αμείβονται επιπρόσθετα για έργο που προσφέρουν προς 
το ΔΠΜΣ, εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ του 
νόμου υποχρεώσεις τους, όπως ορίζονται στην παρ. 2 
του άρθρου 155 του ν. 4957/2022. Το τελευταίο εδάφιο 
εφαρμόζεται αναλογικά και για τα μέλη ΕΕΠ, ΕΔΙΠ, και 
ΕΤΕΠ, εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ του νόμου 
υποχρεώσεις τους.

5. Τη διεξαγωγή των εφαρμοσμένων μεθόδων διδα-
σκαλίας (όπως εργαστηρίων, εργαστηρίων ηλεκτρονι-
κών υπολογιστών, σπουδαστηρίων, εργασιών πεδίου, 
θεμάτων, ομαδικών εργασιών με προσωπικές παρουσι-
άσεις, κ.α.) με υψηλή τεχνολογική υποστήριξη μπορούν 
να συνεπικουρούν μέλη ΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ, καθώς και διδάκτο-
ρες, υποψήφιοι διδάκτορες και μεταπτυχιακοί φοιτητές. 
Απαιτείται έγκριση της ΕΠΣ κατόπιν προτάσεως του δι-
δάσκοντα. Με απόφαση της ΕΠΣ ενημερώνοντας τις ΓΣ 
της επισπεύδουσας και κάθε συμμετέχουσας στο ΔΠΜΣ 
Σχολής δύναται να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο 
στους υποψήφιους διδάκτορες του Τμήματος ή της Σχο-
λής, υπό την επίβλεψη διδάσκοντος του ΔΠΜΣ. Η συμ-
μετοχή τους στην εκπαιδευτική διαδικασία αναγράφεται 
στο αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών.

Άρθρο 6
«Χώρος προέλευσης των μεταπτυχιακών 
φοιτητών»

1. Σε όλα τα ΔΠΜΣ του ΕΜΠ γίνονται κατ’ αρχάς δεκτοί 
από τις αντίστοιχες ΕΠΣ, μετά από ανοικτή προκήρυξη, 
πτυχιούχοι ΑΕΙ της ημεδαπής ή ομοταγών αναγνωρι-
σμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής και ειδικότερα οι 
ακόλουθοι:

α) Απόφοιτοι των Σχολών του ΕΜΠ.
β) Απόφοιτοι λοιπών Τμημάτων διπλωματούχων Μη-

χανικών ή και πτυχιούχοι άλλων ειδικοτήτων ΑΕΙ της ημε-
δαπής ή ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής αναγνωρι-
σμένων ως ισότιμων των ελληνικών ΑΕΙ, συγγενούς με το 
πρόγραμμα γνωστικού αντικειμένου, για τους οποίους η 
απόκτηση ΔΜΣ δεν συνεπάγεται και την απόκτηση του 
βασικού διπλώματος του ΕΜΠ.

γ) Τελειόφοιτοι του ΕΜΠ ή ΑΕΙ των παραπάνω κατη-
γοριών, εφόσον καταθέσουν αποδεικτικά στοιχεία ότι η 
απόκτηση του διπλώματος/πτυχίου τους θα προηγηθεί 
της έναρξης του ΔΠΜΣ. Μέχρις ότου αρθεί η εκκρεμό-
τητα αυτή δεν θα εκδίδεται κανένα πιστοποιητικό στον 
ενδιαφερόμενο.

δ) Απόφοιτοι άλλων Τμημάτων, σύμφωνα με τις κεί-
μενες διατάξεις.

2. Τα ΔΠΜΣ του ΕΜΠ παρέχονται δωρεάν, σε όλους 
τους μεταπτυχιακούς φοιτητές που προέρχονται από 
χώρες της ΕΕ. Για φοιτητές εκτός χωρών ΕΕ, υφίσταται 
κόστος συμμετοχής πεντακόσια (500) ευρώ ανά εξάμη-
νο, το οποίο ενδέχεται να αναπροσαρμοσθεί.

Άρθρο 7
«Προϋποθέσεις και κριτήρια επιλογής και 
εγγραφής των μεταπτυχιακών φοιτητών»

α) Γενική προϋπόθεση εγγραφής των μεταπτυχια-
κών φοιτητών για την απόκτηση ΔΜΣ είναι η κατοχή 

γνώσης ενός ελάχιστου επιστημονικού υπόβαθρου. Το 
υπόβαθρο αυτό καθορίζεται από την ΕΠΣ, και μπορεί να 
περιέχει ένα σύνολο προαπαιτούμενων προπτυχιακών 
μαθημάτων, τα οποία καλύπτουν τις θεμελιώδεις γνώσεις 
στο ευρύτερο διεπιστημονικό αντικείμενο των Σχολών 
(Τμημάτων για τα Διιδρυματικά ΠΜΣ) που συμμετέχουν 
στο ΔΠΜΣ.

β) Τα αποδεικτικά γνώσης του παραπάνω υπόβαθρου 
καλύπτονται είτε με τα αναλυτικά περιεχόμενα των προ-
ηγούμενων σπουδών και υπόμνημα σταδιοδρομίας του 
μεταπτυχιακού φοιτητή είτε με την προεγγραφή του για 
παρακολούθηση και την επιτυχή εξέταση στα μαθήματα 
των σπουδών του ΕΜΠ που καθορίζει η ΕΠΣ. Ειδικότερα, 
κατά την επιλογή των υποψηφίων συνεκτιμώνται από 
την ΕΠΣ, μετά από εισήγηση Επιτροπής Επιλογής των 
μεταπτυχιακών φοιτητών, η οποία ορίζεται από την ΕΠΣ, 
και τα παρακάτω κριτήρια, καθορίζονται δε ενδεχομέ-
νως και τα ποσοστά των εγγραφόμενων από κάθε χώρο 
προέλευσης.

γ) Ως κριτήρια επιλογής λαμβάνονται υπόψη τα πα-
ρακάτω:

i. ο γενικός βαθμός του διπλώματος/πτυχίου,
ii. η σειρά του βαθμού του διπλώματος/πτυχίου σε 

σχέση με τους βαθμούς των υπολοίπων αποφοίτων στην 
ίδια Σχολή/Τμήμα και ακαδημαϊκό έτος,

iii. η βαθμολογία στα προπτυχιακά μαθήματα που είναι 
σχετικά με πρόγραμμα μεταπτυχιακών σπουδών,

iv. η επίδοση και το αντικείμενο διπλωματικής εργασί-
ας, όπου αυτή προβλέπεται στο προπτυχιακό επίπεδο,

v. άλλοι τυχόν μεταπτυχιακοί τίτλοι σπουδών που σχε-
τίζονται με το αντικείμενο του ΔΠΜΣ,

vi. η ερευνητική, επαγγελματική ή και τεχνολογική 
δραστηριότητα του υποψηφίου,

vii. oι γνώσεις ξένων γλωσσών και τουλάχιστον πολύ 
καλή γνώση της αγγλικής για τα ξενόγλωσσα ΔΠΜΣ, για 
δε τους αλλοδαπούς και η γνώση της ελληνικής γλώσ-
σας για τα ΔΠΜΣ στα οποία γλώσσα διδασκαλίας είναι 
η Ελληνική,

viii. oι γνώσεις πληροφορικής,
ix. oι συστατικές επιστολές, και
x. εφόσον ο υποψήφιος είναι υπάλληλος, οι ανάγκες 

και προοπτικές του φορέα από τον οποίο προέρχεται.
Η ΕΠΣ καθορίζει, με απόφασή της, τις λεπτομέρειες 

εφαρμογής των κριτηρίων επιλογής μεταπτυχιακών φοι-
τητών, τα οποία φαίνονται αναλυτικά στο άρθρο 7 του 
παρόντος, περιλαμβανομένου του επιπέδου γλωσσο-
μάθειας, τον ορισμό συμπληρωματικών κριτηρίων ή τη 
διεξαγωγή εξετάσεων ή συνεντεύξεων, τα αποτελέσματα 
των οποίων συνεκτιμώνται κατά την επιλογή. Στην πε-
ρίπτωση διεξαγωγής συνέντευξης αυτή προγραμματί-
ζεται από την ΕΠΣ και διεξάγεται από τριμελή Επιτροπή 
Επιλογής που ορίζεται από την ΕΠΣ και απαρτίζεται από 
μέλη ΔΕΠ, διδάσκοντες στο ΔΠΜΣ, εκ των οποίων ο ένας 
είναι μέλος της ΕΠΣ.

δ) Ο πίνακας επιτυχόντων, μετά από εισήγηση της Επι-
τροπής Επιλογής, εγκρίνεται από την ΕΠΣ και ενημερώ-
νεται η ΓΣ της επισπεύδουσας Σχολής.

ε) Σε κάθε ΔΠΜΣ, επιπλέον του αριθμού εισακτέων, 
είναι δυνατό να γίνεται δεκτός ένας υπότροφος του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13091Τεύχος B’ 1448/04.03.2024

Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών (ΙΚΥ) που πέτυχε στο 
σχετικό διαγωνισμό μεταπτυχιακών σπουδών εσωτε-
ρικού του γνωστικού αντικειμένου του ΔΠΜΣ και ένας 
αλλοδαπός υπότροφος του Ελληνικού Κράτους. Με 
απόφαση της ΕΠΣ, ο αριθμός των υποτρόφων μπορεί 
να αυξάνεται.

στ) Τα μέλη των κατηγοριών ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ που 
πληρούν τις προϋποθέσεις μπορούν μετά από αίτησή 
τους, να εγγραφούν ως υπεράριθμοι και μόνο ένας κατ’ 
έτος σε ΔΠΜΣ της Σχολής στην οποία υπηρετούν και 
εφόσον υπάρχει συνάφεια του γνωστικού τους αντικει-
μένου με το έργο το οποίο επιτελούν.

ζ) Ο ανώτατος αριθμός εισακτέων μεταπτυχιακών 
φοιτητών προσδιορίζεται σύμφωνα με τον αριθμό 
των διδασκόντων του ΔΠΜΣ και την αναλογία φοι-
τητών διδασκόντων, την υλικοτεχνική υποδομή και 
τις αίθουσες διδασκαλίας. Σε περίπτωση ΔΠΜΣ που 
διεξάγονται αποκλειστικά στην αγγλική γλώσσα, θα 
πρέπει να προσδιορίζεται ο αριθμός των μεταπτυχι-
ακών φοιτητών, ώστε τουλάχιστον το ήμισυ να καλύ-
πτεται από Έλληνες φοιτητές, εφόσον φυσικά υπάρχει 
ικανοποιητικός αριθμός αιτήσεων. Ανάλογα, θα επανα-
καθορίζεται ο συνολικός αριθμός των μεταπτυχιακών 
φοιτητών.

η) Η ΕΠΣ του ΔΠΜΣ δύναται να ορίζει κατά περίπτω-
ση, την παρακολούθηση προαπαιτούμενων προπτυχι-
ακών μαθημάτων σε φοιτητές για τους οποίους κρίνει 
ότι πρέπει να συμπληρωθεί το υπόβαθρο ακαδημαϊ-
κών γνώσεων κατά την εισαγωγή τους στο ΔΠΜΣ. Το 
πλήθος των μαθημάτων αυτών μπορεί να είναι το πολύ 
μέχρι τέσσερα (4) εξαμηνιαία μαθήματα ανά φοιτητή 
και δύνανται να προέρχονται από τους Προπτυχιακούς 
Κύκλους Σπουδών των συμμετεχουσών στο εκάστοτε 
ΔΠΜΣ Σχολών. Τα μαθήματα αυτά θα πρέπει να έχουν 
εξεταστεί επιτυχώς εντός του προβλεπόμενου χρόνου 
παρακολούθησης του ΔΠΜΣ και οπωσδήποτε πριν την 
ανάληψη της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 8
«Οδηγός σπουδών»

Με ευθύνη της ΕΠΣ συντάσσεται ο οδηγός σπουδών 
κάθε ΔΠΜΣ, ο οποίος εξειδικεύει τον παρόντα Κανονι-
σμό Σπουδών του προγράμματος και αναρτάται στην 
ιστοσελίδα του ΔΠΜΣ.

Άρθρο 9
«Γλώσσα διδασκαλίας. Γλώσσα συγγραφής της 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας»

α) Γλώσσα διδασκαλίας είναι η ελληνική. Επιτρέπεται 
η διδασκαλία μαθήματος ή μέρους του μαθήματος του 
ΔΠΜΣ στην αγγλική γλώσσα ύστερα από έγκριση της 
ΕΠΣ του προγράμματος.

Γλώσσα συγγραφής της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας (ΜΔΕ) είναι η ελληνική ή η αγγλική και ορίζεται 
με απόφαση της ΕΠΣ. Η ΜΔΕ πρέπει να περιλαμβάνει 
εκτεταμένη περίληψη στην ελληνική και την αγγλική 
γλώσσα.

β) Όσον αφορά στα ξενόγλωσσα ΔΠΜΣ, γλώσσα διδα-
σκαλίας και συγγραφής της ΜΔΕ είναι η αγγλική.

Άρθρο 10
«Διάρθρωση Σπουδών στα ΔΠΜΣ»

α) Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, στις οποίες ο μεταπτυ-
χιακός φοιτητής ολοκληρώνει επιτυχώς τις υποχρεώσεις 
του για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (ΔΜΣ) σε χρονικό διάστημα μικρότερο της 
ελάχιστης προβλεπόμενης διάρκειας του ΔΠΜΣ και σε 
κάθε περίπτωση, σε διάστημα όχι μικρότερο του ενός 
(1) έτους, δύναται να λάβει το ΔΜΣ κατόπιν εισήγησης 
της ΕΠΣ στην ΕΜΣ και έγκρισης αυτής από τη Σύγκλητο.

β) Ο μέγιστος χρόνος παραμονής στο ΔΠΜΣ, υπολογι-
ζόμενος από την κανονική εγγραφή στο ΔΠΜΣ, είναι δύο 
(2) έτη. Κατ’ εξαίρεση, σε ειδικές περιπτώσεις, μπορεί να 
δοθεί μικρή παράταση μέχρι ένα (1) επιπλέον έτος, μετά 
από αιτιολογημένη απόφαση της ΕΠΣ. Με την ολοκλή-
ρωση του 2ου έτους η ΕΠΣ αποφασίζει τη διακοπή της 
φοίτησης και χορηγεί βεβαίωση με τα μαθήματα και την 
αντίστοιχη βαθμολογία στα οποία αυτός έχει εξετασθεί 
επιτυχώς.

γ) Τα μαθήματα που απαιτούν εργαστηριακή εξάσκη-
ση ή χρήση ηλεκτρονικών υπολογιστών περιλαμβάνουν 
κατά το δυνατό ατομική εκπαίδευση των μεταπτυχιακών 
φοιτητών. Επιδιώκεται η εισαγωγή νέων τρόπων διδα-
σκαλίας που θα ενισχύσουν την ενεργότερη συμμετοχή 
των φοιτητών. Ιδιαίτερη έμφαση δίδεται και στην εκπαί-
δευση των μεταπτυχιακών φοιτητών κατά ομάδες με δι-
ακριτούς ρόλους με ουσιαστικά θέματα μικρής έκτασης, 
ώστε να ενισχυθεί το ομαδικό πνεύμα και η συνθετική 
ικανότητά τους.

δ) Η διάρθρωση των μεταπτυχιακών μαθημάτων περι-
λαμβάνει υποχρεωτικά ή και κατ’ επιλογήν υποχρεωτικά 
μαθήματα. Στον κύκλο των υποχρεωτικών μαθημάτων 
είναι δυνατόν να παρέχονται προαπαιτούμενα μαθήμα-
τα κορμού και ειδίκευσης. Κατά την κρίση των ΕΠΣ, τα 
μαθήματα μπορεί να προσφέρονται από άλλες Σχολές 
του ΕΜΠ ή και άλλα ΑΕΙ. Επίσης, κατά την κρίση της ΕΠΣ, 
τα μαθήματα μπορεί να παρέχονται ως επιλέξιμα και σε 
άλλα ΔΠΜΣ του ΕΜΠ. Είναι προφανές ότι πολλά από τα 
μαθήματα ειδίκευσης ή εμβάθυνσης των ΔΠΜΣ είναι 
επιλέξιμα από τα Προγράμματα Διδακτορικών Σπουδών.

ε) Όλα τα ΔΠΜΣ, στα οποία Σχολή του ΕΜΠ είναι επι-
σπεύδουσα ακολουθούν το “Ενιαίο Ακαδημαϊκό Ημερο-
λόγιο των Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ιδρύματος”, το 
οποίο εισηγείται η ΕΜΣ και εγκρίνει κάθε έτος η Σύγκλη-
τος του Ιδρύματος.

ζ) Σε περίπτωση Διιδρυματικού ΔΠΜΣ ή ΔΠΜΣ με-
ρικής φοίτησης, η διάρκεια σπουδών ορίζεται από την 
ΕΠΣ και εγκρίνεται τελικά από τη Σύγκλητο, στο πλαίσιο 
των διαδικασιών σύνταξης και έγκρισης των αναλυτι-
κών ΔΠΜΣ και προσαρμόζεται αναλόγως το ακαδημαϊκό 
ημερολόγιο. Τα εκπαιδευτικά εξάμηνα που συναθροί-
ζουν το σύνολο των πιστωτικών μονάδων ενός πλήρους 
προγράμματος, δεν μπορούν, δεδομένου ότι πρόκειται 
για προγράμματα μερικής φοίτησης, να ξεπερνούν σε 
διάρκεια το διπλάσιο χρόνο φοίτησης των ΔΠΜΣ πλήρης 
φοίτησης, ήτοι τα τέσσερα (4) έτη.

η) Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές των ΔΠΜΣ έχουν τη δυ-
νατότητα να διακόψουν προσωρινά τις σπουδές τους 
με έγγραφη αίτησή τους, για χρονικό διάστημα που δεν 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13092 Τεύχος B’ 1448/04.03.2024

υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Τα εξάμηνα 
αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν προσμετρώ-
νται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια κανονικής 
φοίτησης.

Άρθρο 11
«Παρακολούθηση - Εξέταση -
Βαθμολογία Μαθημάτων»

α) Η παρακολούθηση των μαθημάτων και η συμμετοχή 
στις συναφείς εκπαιδευτικές δραστηριότητες και εργα-
σίες είναι υποχρεωτική. Σε περίπτωση που συντρέχουν 
εξαιρετικά σοβαροί και τεκμηριωμένοι λόγοι αδυναμίας 
παρουσίας του μεταπτυχιακού φοιτητή, η ΕΠΣ μπορεί να 
δικαιολογήσει ορισμένες απουσίες, ο μέγιστος αριθμός 
των οποίων δεν μπορεί να υπερβεί το 1/3 των διαλέξεων 
ενός μαθήματος. Ο μεταπτυχιακός φοιτητής που δεν έχει 
συμπληρώσει τον απαραίτητο αριθμό παρουσιών σε κά-
ποιο μάθημα έχει το δικαίωμα να επαναλάβει το μάθημα 
(ή άλλο αντίστοιχο που του ορίζει η ΕΠΣ) το επόμενο και 
τελευταίο ακαδημαϊκό έτος σπουδών, αν αυτό ορίζεται 
στο συγκεκριμένο ΔΠΜΣ.

β) Η βαθμολογία στα μαθήματα γίνεται στην κλίμακα 
0-10, χωρίς κλασματικό μέρος, με βάση επιτυχίας κατ’ 
ελάχιστο το 5. Ο βαθμός του μαθήματος προκύπτει 
υποχρεωτικά όχι μόνο από την τελική εξέταση αλλά και 
με αξιοσημείωτη βαρύτητα και από την επίδοση στις 
εφαρμοσμένες μεθόδους διδασκαλίας (εργαστήρια, 
εργαστήρια προσωπικών υπολογιστών, σπουδαστήρια, 
σχεδιαστήρια, εργασία πεδίου, θέματα, ομαδικές εργα-
σίες με προσωπική παρουσίαση) που διεξάγονται κατά 
τη διάρκεια του μαθήματος, με σχετική βαρύτητα που 
καθορίζεται σε κάθε μάθημα από τον αρμόδιο διδάσκο-
ντα, εγκρίνεται από την ΕΠΣ, και δεν μπορεί να υπολεί-
πεται του 30% του συνολικού βαθμού του μαθήματος. 
Διευκρινίζεται παράλληλα ότι μόνο η βαθμολογία της 
ΜΔΕ, που δίνεται από τους επιμέρους εξεταστές και ως 
μέσος όρος, μπορεί να περιλαμβάνει μισή κλασματική 
μονάδα.

γ) Η τελική εξέταση διεξάγεται μετά το τέλος διδασκα-
λίας της εκπαιδευτικής περιόδου, σε εξεταστική περίοδο 
διάρκειας δύο εβδομάδων, σύμφωνα με το Ενιαίο Ακα-
δημαϊκό Ημερολόγιο των Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Ιδρύματος και τις ειδικότερες αποφάσεις της ΕΠΣ.

δ) Τα αποτελέσματα εκδίδονται από τους διδάσκοντες 
εντός δύο εβδομάδων από τη διεξαγωγή της τελικής 
εξέτασης.

ε) Δεν προβλέπεται επαναληπτική εξέταση. Σε εξαι-
ρετικές περιπτώσεις, η ΕΠΣ μπορεί, με τεκμηριωμένη 
απόφασή της, να αποδεχθεί έκτακτη επιπλέον εξέταση 
σε δύο (2) το πολύ μαθήματα ανά φοιτητή ανά ακαδημα-
ϊκό έτος, εφόσον ο μεταπτυχιακός φοιτητής δεν μπόρεσε 
να εξεταστεί για λόγους ανώτερης βίας. Η ΕΠΣ μπορεί 
επίσης, σε εξαιρετικές περιπτώσεις, να ορίσει επαναλη-
πτικές εξετάσεις.

στ) Οι αποτυχόντες σε μαθήματα μπορούν να επανεγ-
γραφούν τον επόμενο χρόνο στα ίδια (ή και διαφορετικά 
αν πρόκειται για επιλογής) μαθήματα. Σε περιπτώσεις 
διετών προγραμμάτων κατά τις οποίες δεν είναι δυνατή 
η επανεγγραφή στον επόμενο χρόνο, επιτρέπεται κατ’ 

εξαίρεση μία και μόνον πρόσθετη εξεταστική περίοδος, 
προσδιοριζόμενη σε κατάλληλο χρόνο από την ΕΠΣ.

ζ) Αν ο μεταπτυχιακός φοιτητής αποτύχει στην εξέ-
ταση μέχρι δύο μαθημάτων, ούτως ώστε σύμφωνα με 
όσα ορίζονται στον παρόντα Κανονισμό θεωρείται ότι 
δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, δύνα-
ται να εξετασθεί κατόπιν τεκμηριωμένης απόφασης της 
ΕΠΣ, ύστερα από αίτησή του, από τριμελή επιτροπή με-
λών ΔΕΠ της Σχολής, οι οποίοι έχουν το ίδιο ή συναφές 
γνωστικό αντικείμενο με το εξεταζόμενο μάθημα και 
ορίζονται από την ΕΠΣ του ΔΠΜΣ. Από την επιτροπή 
εξαιρούνται οι διδάσκοντες του μαθήματος.

η) Αν ο μεταπτυχιακός φοιτητής έχει παρακολουθή-
σει μαθήματα άλλου αναγνωρισμένου μεταπτυχιακού 
κύκλου σπουδών και έχει εξεταστεί επιτυχώς σε αυτά, 
μπορεί να απαλλαγεί από το πολύ δύο (2) αντίστοιχα 
μαθήματα του ΔΠΜΣ μετά από αίτησή του, εισήγηση 
των αντίστοιχων διδασκόντων και απόφαση της ΕΠΣ.

θ) Μαθήματα που δεν έγιναν θα πρέπει να αναπλη-
ρωθούν έτσι ώστε να συμπληρωθεί ο αριθμός των 13 
εκπαιδευτικών εβδομάδων για όλα τα μαθήματα. Η ανα-
πλήρωση αποφασίζεται και ανακοινώνεται από την ΕΠΣ 
του ΔΠΜΣ φροντίζοντας την τήρηση του ακαδημαϊκού 
ημερολογίου, όσο αυτό είναι δυνατό.

Άρθρο 12
«Εκπαιδευτική διαδικασία με χρήση μεθόδων 
σύγχρονης και ασύγχρονης εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης»

1. Με απόφαση Συγκλήτου, μετά από εισήγηση της Επι-
τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του ΕΜΠ και έγκριση 
της ΕΠΣ του ΔΠΜΣ, είναι δυνατή η οργάνωση της εκπαι-
δευτικής διαδικασίας των ΔΠΜΣ με τη χρήση μεθόδων 
σύγχρονης ή ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης, 
εν μέρει ή εν όλω, σύμφωνα με τους ευρωπαϊκούς κα-
νόνες και τις προδιαγραφές, διασφαλίζοντας τον άρτιο 
παιδαγωγικό σχεδιασμό και τη διαδραστικότητα των 
εκπαιδευτικών διαδικασιών, καθώς και την προστασία 
των προσωπικών δεδομένων. Η απόφαση συνοδεύεται 
από ανάλυση των μεθόδων της εξ αποστάσεως οργά-
νωσης της εκπαιδευτικής διαδικασίας, όπως σύγχρονη, 
ασύγχρονη, μεικτό σύστημα (blended learning), το ψη-
φιακό εκπαιδευτικό υλικό, τις τυχόν μεθόδους ψηφιακής 
αξιολόγησης των φοιτητών και το ψηφιακό υλικό αξιολό-
γησης, την υλικοτεχνική υποδομή του Ιδρύματος για την 
υποστήριξη προγραμμάτων σπουδών εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης και τις ψηφιακές δεξιότητες του διδακτικού 
προσωπικού.

2 Η οργάνωση μαθημάτων και λοιπών εκπαιδευτικών 
δραστηριοτήτων με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης εξ 
αποστάσεως εκπαίδευσης αφορά σε μαθήματα και 
εκπαιδευτικές δραστηριότητες που από τη φύση τους 
δύνανται να υποστηριχθούν με τη χρήση μεθόδων εξ 
αποστάσεως εκπαίδευσης και δεν εμπεριέχουν πρακτική 
ή εργαστηριακή εξάσκηση των φοιτητών, που για τη 
διεξαγωγή τους απαιτείται η συμμετοχή τους με φυσική 
παρουσία.

3. Η οργάνωση μαθημάτων και λοιπών εκπαιδευτικών 
δραστηριοτήτων με τη χρήση μεθόδων ασύγχρονης εξ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13093Τεύχος B’ 1448/04.03.2024

αποστάσεως εκπαίδευσης αφορά σε μαθήματα και εκ-
παιδευτικές δραστηριότητες για την υποστήριξη ατόμων 
με αναπηρία, ή στο πλαίσιο της διεθνοποίησης του ιδρύ-
ματος. Το εκπαιδευτικό υλικό ασύγχρονης εκπαίδευσης 
δύναται να περιλαμβάνει σημειώσεις, παρουσιάσεις, 
ασκήσεις, ενδεικτικές λύσεις αυτών, καθώς και βιντεο-
σκοπημένες διαλέξεις, εφόσον τηρείται η κείμενη νομο-
θεσία περί προστασίας προσωπικών δεδομένων. Το πά-
σης φύσεως εκπαιδευτικό υλικό παρέχεται αποκλειστικά 
για εκπαιδευτική χρήση των εγγεγραμμένων φοιτητών.

4. Η εκπαιδευτική διαδικασία δύναται να διεξάγεται με 
τη χρήση μεθόδων σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευ-
σης, ακόμη και σε ΔΠΜΣ που δεν έχουν συμπεριλάβει 
τη δυνατότητα αυτή στην απόφαση ίδρυσής τους, απο-
κλειστικά στις ακόλουθες περιπτώσεις:

(α) σε ανωτέρα βία ή έκτακτες συνθήκες, όπου δεν 
καθίσταται δυνατή η διά ζώσης διεξαγωγή της εκπαι-
δευτικής διαδικασίας ή η χρήση των υποδομών του ΕΜΠ 
για τη διεξαγωγή των εκπαιδευτικών, ερευνητικών και 
λοιπών δραστηριοτήτων του,

(β) οργάνωσης μαθημάτων εμβάθυνσης και φροντι-
στηριακών ασκήσεων, πέραν των υποχρεωτικών ωρών 
διδακτικού έργου ανά μάθημα.

5. Η διαχείριση της εξ αποστάσεως εκπαιδευτικής δι-
αδικασίας των ΔΠΜΣ πραγματοποιείται από την διαδι-
κτυακή πλατφόρμα διαχείρισης μαθημάτων Helios του 
ΕΜΠ, υπεύθυνοι για την υποστήριξη της οποίας είναι από 
κοινού το Κέντρο Η/Υ και το Κέντρο Δικτύων του ΕΜΠ.

Άρθρο 13
«Μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία -
Απονομή και βαθμός ΔΜΣ»

α) Η ανάληψη Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
(ΜΔΕ) μπορεί να γίνει μετά το τέλος του 2ου εξαμήνου 
του πρώτου έτους σπουδών, με την προϋπόθεση ότι ο 
μεταπτυχιακός φοιτητής έχει ως τότε εξεταστεί επιτυχώς 
τουλάχιστον στα μισά από τα μεταπτυχιακά μαθήματα 
του ΔΠΜΣ. Για μεταπτυχιακούς φοιτητές οι οποίοι επα-
νεγγράφονται και τον επόμενο χρόνο για παρακολούθη-
ση μαθημάτων του 1ου ή του 2ου εξαμήνου, αποφασίζει 
η ΕΠΣ για τυχόν ανάληψη της ΜΔΕ τους από την έναρξη 
του 2ου ακαδημαϊκού έτους σπουδών.

β) Ο μεταπτυχιακός φοιτητής υποβάλλει αίτηση, στην 
οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της μετα-
πτυχιακής διπλωματικής εργασίας, ο προτεινόμενος 
επιβλέπων και επισυνάπτεται περίληψη της προτεινό-
μενης εργασίας. Η ΕΠΣ με βάση την αίτηση, ορίζει τον 
επιβλέποντα αυτής και συγκροτεί την τριμελή Εξεταστι-
κή Επιτροπή για την έγκριση της εργασίας. Η τριμελής 
εξεταστική επιτροπή περιλαμβάνει τον επιβλέποντα και 
έναν τουλάχιστον διδάσκοντα του ΔΠΜΣ των περ. α) 
έως στ) της παρ. 1 του άρθρου 83 του ν. 4957/2022 και 
του άρθρου 5 του παρόντος. Τα μέλη της εξεταστικής 
επιτροπής πρέπει να έχουν την ίδια ή συναφή επιστημο-
νική ειδικότητα με το γνωστικό αντικείμενο του ΔΠΜΣ. 
Με πρόταση του επιβλέποντα, τον μεταπτυχιακό φοι-
τητή στην εκπόνηση της ΜΔΕ του μπορούν να επικου-
ρούν επιστημονικά διδάκτορες, υποψήφιοι διδάκτο-
ρες ή μεταπτυχιακοί φοιτητές και άλλοι επιστημονικοί 

συνεργάτες του ΕΜΠ ή προσκεκλημένοι διδάσκοντες 
εκτός ΕΜΠ. Είναι δυνατόν, επίσης, να συμμετέχει επικου-
ρικά τεχνικό προσωπικό (ΕΕΠ, ΕΤΕΠ, ΕΔΙΠ, κ.ά.) για την 
εργαστηριακή υποστήριξη των ΜΔΕ, όπου αυτό απαιτεί-
ται. Η βαθμολογία της ΜΔΕ προκύπτει ως μέσος όρος της 
βαθμολογίας των τριών εξεταστών στην κλίμακα 1-10 
και στρογγυλοποιείται στην μισή κλασματική μονάδα, 
με βάση επιτυχίας κατ’ ελάχιστο το 5,5 (πέντε και 50%). 
Η ΕΠΣ θεσπίζει ενιαία κριτήρια αξιολόγησης.

γ) Το κείμενο της ΜΔΕ συντίθεται με επεξεργασία κει-
μένου σε λογότυπο της έγκρισης της ΕΠΣ, υποβάλλεται 
υποχρεωτικά ηλεκτρονικά αλλά και σε έντυπη μορφή, αν 
ζητηθεί από την Εξεταστική Επιτροπή και τη Βιβλιοθήκη 
του ΕΜΠ και περιλαμβάνει οπωσδήποτε σύνοψη 1.200 
έως 2.000 λέξεων, πίνακα περιεχομένων, βιβλιογραφικές 
αναφορές και περίληψη 300 έως 500 λέξεων στην ελλη-
νική και την αγγλική γλώσσα. Στα ξενόγλωσσα ΔΠΜΣ η 
περίληψη γράφεται μόνο στην αγγλική γλώσσα. Μετά 
την έγκριση της ΜΔΕ, ο μεταπτυχιακός φοιτητής υπο-
χρεούται να καταθέσει ηλεκτρονικό αρχείο της εργασίας 
του στην Κεντρική Βιβλιοθήκη του ΕΜΠ και να υποβάλλει 
ηλεκτρονικά το αρχείο της εργασίας του στο Ιδρυματι-
κό Αποθετήριο του ΕΜΠ. Οι ΜΔΕ που εγκρίνονται από 
την Εξεταστική Επιτροπή αναρτώνται υποχρεωτικά στο 
διαδικτυακό τόπο του ΔΠΜΣ.

δ) Αν η μεταπτυχιακή ΔΕ δεν ολοκληρωθεί επιτυχώς 
εντός του 3ου εξαμήνου, μπορεί να συνεχιστεί για μία 
ακόμη ακαδημαϊκή περίοδο.

ε) Σε κάθε περίπτωση, για την απονομή του ΔΜΣ απαι-
τείται ο προαγωγικός βαθμός στα μεταπτυχιακά μαθή-
ματα και στη ΜΔΕ. Αν τούτο δεν επιτευχθεί εντός της 
μέγιστης προβλεπόμενης χρονικής διάρκειας σπουδών, 
ο μεταπτυχιακός φοιτητής παίρνει απλό πιστοποιητικό 
παρακολούθησης για τα μαθήματα στα οποία έχει λάβει 
προβιβάσιμο βαθμό μαθημάτων και αποχωρεί.

στ) Ο γενικός βαθμός του ΔΜΣ προκύπτει ως ο σταθ-
μισμένος μέσος όρος των βαθμών των μεταπτυχιακών 
μαθημάτων και της μεταπτυχιακής ΔΕ, η οποία θεωρείται 
ότι αντιστοιχεί σε ένα (1) εξάμηνο μαθημάτων.

ζ) Μια φορά το χρόνο και συγκεκριμένα τον Νοέμ-
βριο καταρτίζεται, από τη Γραμματεία της επισπεύδου-
σας Σχολής, πίνακας αποφοιτούντων που περιλαμβάνει 
όσους ολοκλήρωσαν επιτυχώς κατά το λήξαν ακαδημα-
ϊκό έτος τις συνολικές υποχρεώσεις του ΔΠΜΣ. Οι τίτλοι 
σπουδών απονέμονται κατ’ έτος από τις επισπεύδουσες 
Σχολές, σε ειδική τελετή, από τον Κοσμήτορα της επι-
σπεύδουσας Σχολής και το Διευθυντή του ΔΠΜΣ.

Άρθρο 14
«Τύπος Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΔΜΣ)»

α) Απονέμονται ο τύπος Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (ΔΜΣ), Διατμηματικού ΕΜΠ ή Διαπανεπιστη-
μιακού με επισπεύδον ΑΕΙ το ΕΜΠ, ο οποίος παρατίθεται 
στο Κεφάλαιο 2 του παρόντος Κανονισμού.

β) Με ευθύνη του Διευθυντή του ΔΠΜΣ και διοικητική 
φροντίδα της επισπεύδουσας Σχολής εκδίδονται έγκαιρα 
τα ΔΜΣ, με την ηλεκτρονική υποστήριξη της Διεύθυνσης 
Πληροφορικής του ΕΜΠ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13094 Τεύχος B’ 1448/04.03.2024

γ) Το ΔΜΣ συνοδεύεται από πιστοποιητικό στο οποίο 
αναγράφονται όλα τα μαθήματα του ΔΠΜΣ (με την αντί-
στοιχη βαθμολογία). Στο τέλος του πιστοποιητικού τονί-
ζεται ιδιαίτερα το θέμα και ο βαθμός της ΜΔΕ.

δ) Το ΔΜΣ και το πιστοποιητικό χορηγούνται στην 
ελληνική γλώσσα ή αγγλική γλώσσα, σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις.

ε) Στον πρωτότυπο τίτλο του ΔΜΣ δεν αναγράφεται 
ο βαθμός διπλώματος αριθμητικά αλλά μόνο η κλίμακα 
«Καλώς», «Λίαν Καλώς» ή «Άριστα», που θα εξάγεται ανά-
λογα με τον τελικό βαθμό που έχει προκύψει. Ως προς δε 
τις κλίμακες εφαρμόζονται τα ισχύοντα και στις προπτυ-
χιακές σπουδές, δηλαδή Άριστα (9 ως 10), Λίαν Καλώς (7 
ως 8,99), Καλώς (5 ως 6,99). Ο βαθμός του ΔΜΣ αριθμη-
τικά, εφόσον το επιθυμεί ο μεταπτυχιακός φοιτητής, θα 
αναφέρεται στο αντίστοιχο πιστοποιητικό σπουδών του.

Άρθρο 15
«Βράβευση Μεταπτυχιακών Διπλωματικών 
Εργασιών (ΜΔΕ) από το ΕΜΠ»

Το ΕΜΠ έχει τη δυνατότητα βράβευσης των καλύτε-
ρων ΜΔΕ σε επίπεδο Ιδρύματος, αξιοποιώντας πόρους 
κληροδοτημάτων. Για την αξιολόγηση των εργασιών, 
ακολουθείται η παρακάτω διαδικασία.

α) Οι εργασίες αξιολογούνται προς βράβευση, μετά 
από γραπτή εισήγηση του επιβλέποντα προς την ΕΠΣ, 
η οποία περιλαμβάνει σύντομη τεκμηρίωση των λόγων 
για τους οποίους προτείνεται προς βράβευση η συγκε-
κριμένη εργασία. Συνοδεύεται από:

i. αίτηση υποβολής της εργασίας, στην οποία ο συγ-
γραφέας (μεταπτυχιακός διπλωματούχος) δηλώνει ότι 
υποβάλλει ηλεκτρονικό αρχείο της μεταπτυχιακής ερ-
γασίας με σκοπό την κρίση της προς βράβευση από το 
συγκεκριμένο κληροδότημα,

ii. σύντομη περίληψη της εργασίας, και
iii. το ηλεκτρονικό αρχείο της εργασίας.
β) Η ΕΠΣ εισηγείται, σύμφωνα με τα κριτήρια επιλογής 

προς βράβευση, αριθμό ΜΔΕ αντίστοιχο με τα βραβεία 
στη ΓΣ και η ΓΣ εγκρίνει.

γ) Τα κριτήρια επιλογής των υποψηφίων οι οποίοι θα 
προταθούν για βράβευση θα πρέπει να περιλαμβάνουν:

i. την πρωτοτυπία και καινοτομία της μεταπτυχιακής 
ΔΕ, και

ii. τις δημοσιεύσεις που έχουν παραχθεί από το υλικό 
της μεταπτυχιακής ΔΕ.

δ) Η ΕΜΣ σχηματίζει Επιτροπή Αξιολόγησης, η οποία 
αποτελείται από τρία (3) ή τέσσερα (4) μέλη ΔΕΠ διαφο-
ρετικών Σχολών, στην οποία δεν μπορούν να συμμετέ-
χουν επιβλέποντες αξιολογούμενων εργασιών.

ε) Η Επιτροπή Αξιολόγησης λαμβάνει υπόψη της τις 
αξιολογήσεις των Σχολών και εισηγείται στην ΕΜΣ, όπου 
λαμβάνεται η σχετική απόφαση, η οποία ανακοινώνεται 
στη Σύγκλητο.

στ) Η βράβευση γίνεται σε τελετή απονομής, με σύντο-
μες παρουσιάσεις των τριών πρώτων εργασιών.

Άρθρο 16
«Έλεγχος και αξιολόγηση των ΔΠΜΣ»

1) Τα ΔΠΜΣ αξιολογούνται στο πλαίσιο της περιοδικής 

αξιολόγησης/πιστοποίησης της ακαδημαϊκής μονάδας 
από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘΑΑΕ). 
Στο πλαίσιο αυτό αξιολογείται η συνολική αποτίμηση 
του έργου που επιτελέστηκε από κάθε ΔΠΜΣ, ο βαθ-
μός εκπλήρωσης των στόχων που είχαν τεθεί κατά την 
ίδρυσή του, η βιωσιμότητά του, η απορρόφηση των απο-
φοίτων στην αγορά εργασίας, ο βαθμός συμβολής του 
στην έρευνα, η εσωτερική αξιολόγησή του από τους με-
ταπτυχιακούς φοιτητές, η σκοπιμότητα παράτασης της 
λειτουργίας του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με την 
ποιότητα του έργου που παράγεται και τη συμβολή του 
στην εθνική στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση.

2) Με ερωτηματολόγια, τα οποία έχει ήδη εγκρίνει η 
Σύγκλητος του ΕΜΠ (2012) και στα οποία απαντούν οι 
διδάσκοντες και οι φοιτητές, η επεξεργασία των οποίων 
αποτελεί ευθύνη της ΕΠΣ. Τα ερωτηματολόγια αφορούν 
κυρίως την ποιότητα και τα μέσα της έρευνας και διδα-
σκαλίας, τη δομή και το περιεχόμενο των σπουδών, τη 
φοιτητική μέριμνα, τις διοικητικές υπηρεσίες και την υλι-
κοτεχνική υποδομή. Η συμπλήρωση των ερωτηματολο-
γίων γίνεται ηλεκτρονικά και ανώνυμα και η επεξεργασία 
τους αποτελεί ευθύνη της ΕΠΣ.

3) Τα αποτελέσματα της επεξεργασίας γνωστοποιού-
νται στους αντίστοιχους διδάσκοντες μετά την έκδοση 
της βαθμολογίας κάθε μαθήματος. Τα μέλη της ΕΠΣ και ο 
Διευθυντής λαμβάνουν γνώση των αποτελεσμάτων για 
το σύνολο των μαθημάτων. Η ΕΠΣ έχει τη δυνατότητα 
να τροποποιήσει το περιεχόμενο των ερωτηματολογίων 
και να ζητήσει πρόσθετη ή και με άλλα μέσα αξιολόγη-
ση από τους ΜΦ ή και τους απόφοιτους των ΔΠΜΣ με 
σκοπό τη βελτίωση της ποιότητας του προγράμματος 
σπουδών.

4) Αν ένα ΔΠΜΣ κατά το στάδιο της αξιολόγησής του 
σύμφωνα με την παρ. 1 κριθεί ότι δεν πληροί τις προ-
ϋποθέσεις συνέχισης της λειτουργίας του, η λειτουργία 
του ολοκληρώνεται με την αποφοίτηση των ήδη εγγε-
γραμμένων φοιτητών σύμφωνα με την απόφαση ίδρυ-
σης και τον κανονισμό μεταπτυχιακών και διδακτορικών 
προγραμμάτων σπουδών.

Άρθρο 17
«Δικαιώματα πνευματικής ιδιοκτησίας 
μεταπτυχιακών εργασιών»

1) Τα δικαιώματα πνευματικής ιδιοκτησίας της διπλω-
ματικής εργασίας ΔΕ ανήκουν στο συγγραφέα (μεταπτυ-
χιακό φοιτητή) καθόσον η εξέταση και χορήγηση του 
σχετικού τίτλου προϋποθέτει η μεταπτυχιακή εργασία 
να αποτελεί στοιχείο της προσωπικής του συμβολής με 
χαρακτήρα ατομικότητας, μοναδικότητας, ήτοι πρωτο-
τυπίας. Ο συγγραφέας έχει επίσης ευθύνη για το περιε-
χόμενο της μεταπτυχιακής ΔΕ.

2) Τα δικαιώματα πνευματικής ιδιοκτησίας μπορούν να 
κατοχυρωθούν στη σελίδα των δικαιωμάτων πνευματι-
κής ιδιοκτησίας, η οποία θα ακολουθεί τη σελίδα τίτλου, 
συνοδευόμενη με πληροφορίες όπως © [Έτος], [Πλήρες 
Νόμιμο Ονοματεπώνυμο]. ΜΕ ΕΠΙΦΥΛΑΞΗ ΠΑΝΤΟΣ ΔΙ-
ΚΑΙΩΜΑΤΟΣ. ALL RIGHTS RESERVED.

3) Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές οι οποίοι αξιοποιούν τις 
υποδομές, το προσωπικό και την τεχνογνωσία του ΕΜΠ, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13095Τεύχος B’ 1448/04.03.2024

με τη καθοδήγηση του επιβλέποντα, έχουν υπηρεσιακό 
καθήκον έναντι του Ιδρύματος.

4) Στη μεταπτυχιακή ΔΕ πρέπει να αναγνωρίζεται ο 
ρόλος του επιβλέποντα, με σχετική αναγραφή στο εξώ-
φυλλο και το εσώφυλλο. Επιπροσθέτως, στις ευχαριστίες 
πρέπει να αναγνωρίζεται ο επιβλέπων, καθώς και η υπο-
δομή που χρησιμοποιήθηκε (π.χ. Εργαστήριο, υποτρο-
φία, χρηματοδότηση).

5) Το ευρύτερο επιστημονικό και ερευνητικό έργο 
των μελών ΔΕΠ δεν μπορεί να υπαχθεί στην έννοια του 
υπηρεσιακού καθήκοντος του ν. 2121/1993 όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει.

6) Ο συγγραφέας, με συμφωνητικό ή σύμβαση, παρα-
χωρεί στο Ίδρυμα μη αποκλειστικό δικαίωμα δημοσίευ-
σης (π.χ. μέσω του ιδρυματικού αποθετηρίου της Βιβλι-
οθήκης του ΕΜΠ) και αναπαραγωγής και διάθεσης της 
διατριβής για εκπαιδευτικούς, ερευνητικούς σκοπούς 
και μη εμπορικούς σκοπούς. Στην περίπτωση εμπορικών 
σκοπών, η νόμιμη χρήση των ανωτέρω δικαιωμάτων εκ 
μέρους του Ιδρύματος απαιτεί την συμβατική προς αυτό 
εκχώρηση των εν λόγω δικαιωμάτων από τους δημιουρ-
γούς του εκάστοτε σύνθετου έργου.

7) Ο επιβλέπων/υπεύθυνος ερευνητικής ομάδας/
Εργαστηρίου έχει δικαίωμα αξιοποίησης και δημοσι-
οποίησης των παραγόμενων αποτελεσμάτων (δεδο-
μένα, μελέτες, προγράμματα, εφαρμογές, πρωτότυπα, 
κ.λπ.). Η αξιοποίηση δεν αφορά σε εμπορική εκμετάλ-
λευση, αλλά σε πράξη στο πλαίσιο της έρευνας και της 
επιστήμης.

8) Σε περίπτωση χρηματοδοτούμενης έρευνας, δεν 
εκχωρείται το δικαίωμα πνευματικής ιδιοκτησίας της 
μεταπτυχιακής ΔΕ, παρά μόνο το δικαίωμα χρήσης/εκ-
μετάλλευσης των αποτελεσμάτων της έρευνας (δεδο-
μένα, μελέτες, προγράμματα, εφαρμογές, πρωτότυπα, 
κ.λπ.) στον Επιστημονικό Υπεύθυνο ή/και χρηματοδότη 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στη σύμβαση μεταξύ του 
ΕΜΠ και του παραγγέλλοντα φορέα.

9) Σε περίπτωση οικονομικής δυνατότητας εκμετάλ-
λευσης του προϊόντος της έρευνας ή ευρεσιτεχνίας πρέ-
πει να συντάσσεται σχετικό συμφωνητικό ή σύμβαση 
με βάση το εκάστοτε ισχύον νομικό πλαίσιο, που να 
κατοχυρώνει το δικαίωμα αυτών που έχουν συμβάλει 
ουσιαστικά στην ανάπτυξη του σύνθετου έργου/προ-
ϊόντος.

10) Στην δημοσίευση πρώιμων/απορρεουσών ερ-
γασιών κατά τη διάρκεια ή μετά από την ολοκλήρωση 
της μεταπτυχιακής ΔΕ, περιλαμβάνονται τα ονόματα 
του συγγραφέα και του επιβλέποντα. Άλλα πρόσωπα 
τα οποία επίσης ενδέχεται να είχαν δημιουργική συ-
νεισφορά στην εργασία αναφέρονται με την εκάστοτε 
πραγματική συμβολή.

11) Η χρήση ξένου υλικού με κατοχυρωμένα δικαιώ-
ματα πνευματικής ιδιοκτησίας ή η παραπομπή σε αυτό, 
στο πλαίσιο της μεταπτυχιακής ΔΕ, πρέπει να γίνεται 
σύμφωνα με τους κανόνες της ακαδημαϊκής δεοντο-
λογίας. Η παραβίαση αυτής της δεοντολογίας αποτελεί 
παράβαση του νόμου περί πνευματικής ιδιοκτησίας και 
θα αντιμετωπίζεται αναλόγως από το Ίδρυμα.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β:
ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΓΙΑ ΤΟ ΔΠΜΣ
«ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΜΝΗΜΕΙΩΝ»

Άρθρο 18
«Δομή του ΔΠΜΣ»

1. Η Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, ως επισπεύ-
δουσα Σχολή, σε συνεργασία με τη Σχολή Χημικών 
Μηχανικών, και τη συμμετοχή των Σχολών Πολιτικών 
Μηχανικών και Αγρονόμων και Τοπογράφων Μηχανι-
κών - Μηχανικών Γεωπληροφορικής του Εθνικού Με-
τσόβιου Πολυτεχνείου οργανώνουν και λειτουργούν το 
Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΔΠΜΣ) στο επιστημονικό πεδίο της «Προστασίας Μνη-
μείων» και στις κατευθύνσεις: (α) «Συντήρηση και Αποκα-
τάσταση Ιστορικών Κτιρίων και Συνόλων», και (β) «Υλικά 
και Επεμβάσεις Συντήρησης», σύμφωνα με τις διατάξεις 
του παρόντος Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
ΔΠΜΣ και τις διατάξεις του ν. 4957/2022.

2. Τη διοικητική υποστήριξη του προγράμματος, κα-
θώς και τη χορήγηση του τίτλου σπουδών, αναλαμβάνει 
η Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του ΕΜΠ. Το συντονι-
σμό της κατεύθυνσης (Α) «Συντήρηση και Αποκατάστα-
ση Ιστορικών Κτιρίων και Συνόλων» αναλαμβάνει η Σχο-
λή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του ΕΜΠ. Το συντονισμό 
της κατεύθυνσης (Β) «Υλικά και Επεμβάσεις Συντήρησης» 
αναλαμβάνει η Σχολή Χημικών Μηχανικών του Ε.Μ.Π.

Άρθρο 19
«Γνωστικό αντικείμενο
και σκοπός του προγράμματος»

1. Το γνωστικό αντικείμενο του προγράμματος είναι η 
εμβάθυνση στη θεωρία, στη μεθοδολογία, στις τεχνικές 
και στην τεχνολογία της Προστασίας Μνημείων και ειδι-
κότερα της Συντήρησης και Αποκατάστασης Ιστορικών 
Κτιρίων και Συνόλων και των Υλικών και Επεμβάσεων 
Συντήρησης.

Το γνωστικό αντικείμενο χαρακτηρίζεται από διεπι-
στημονική προσέγγιση, που καλύπτεται από τη συμμε-
τοχή διδασκόντων της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών 
ΕΜΠ, Χημικών Μηχανικών ΕΜΠ, Πολιτικών Μηχανικών 
ΕΜΠ, Αγρονόμων και Τοπογράφων Μηχανικών - Μηχα-
νικών Γεωπληροφορικής ΕΜΠ καθώς και άλλων ειδικών 
εξωτερικών διδασκόντων των ως άνω ειδικοτήτων και 
Αρχαιολόγων, Ιστορικών κ.λπ.

2. Σκοπός του Προγράμματος είναι:
α) η διεπιστημονική εμβάθυνση και ειδίκευση διπλω-

ματούχων Μηχανικών ή και άλλων πτυχιούχων ΑΕΙ της 
χώρας, ή ισοτίμων της αλλοδαπής και άλλων Ελλήνων 
και αλλοδαπών επιστημόνων, στις μεθόδους και τεχνικές 
ολοκληρωμένης διεπιστημονικής προσέγγισης, έρευνας, 
συνεργασίας και αντιμετώπισης των αντικειμενικά πολυ-
διάστατων προβλημάτων της «Προστασίας Μνημείων», 
ώστε να καλύψουν με επάρκεια τις ανάγκες του Δημο-
σίου, του Κοινωνικού και Ιδιωτικού Τομέα,

β) η σε βάθος κατάρτιση και ανάπτυξη ερευνητικών 
ικανοτήτων μηχανικών και άλλων επιστημόνων, ώστε 
αυτοί να καθίστανται ικανοί για την παραγωγή νέας 
γνώσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13096 Τεύχος B’ 1448/04.03.2024

Δευτερεύοντες σκοποί του ΔΠΜΣ είναι:
α) η ανάπτυξη διεπιστημονικών διαδικασιών ΔΠΜΣ 

στο επίπεδο της συνεργασίας Τομέων, Τμημάτων, Σχο-
λών και Πανεπιστημίων,

β) η στελέχωση της δημόσιας διοίκησης και της ελεύ-
θερης αγοράς με επιστήμονες ειδικούς στη συντήρηση 
και αποκατάσταση της αρχιτεκτονικής και πολιτιστικής 
κληρονομιάς και του περιβάλλοντός της,

γ) η δημιουργία νέων θέσεων εργασίας,
δ) η συμβολή στην αναπτυξιακή διαδικασία με και-

νοτόμες τεχνικές και τεχνολογίες προστασίας, ανάδει-
ξης και αξιοποίησης του αρχιτεκτονικού, πολιτιστικού 
πλούτου της χώρας.

Το πρόγραμμα σχεδιάστηκε με την προοπτική διαρ-
κούς εκσυγχρονισμού με σκοπό να εξυπηρετεί διαχρονι-
κά μια σημαντική ανάγκη του ελληνικού χώρου, που είναι 
η διατήρηση και ανάδειξη της πλούσιας πολιτιστικής 
κληρονομιάς και των μνημείων του τόπου, που προβάλ-
λουν την ιστορική του ταυτότητα και συμβάλλουν στην 
κοινωνική αυτογνωσία. Η διατήρηση και ανάδειξη αυτή, 
ιδιαίτερα σήμερα σε περίοδο οικονομικής κρίσης και 
προσπάθειας προσέλκυσης πολιτιστικού τουρισμού, 
είναι επιτακτική.

3. Τα προσδοκώμενα μαθησιακά αποτελέσματα και 
προσόντα που αποκτώνται από την επιτυχή παρακο-
λούθηση του προγράμματος είναι η εκπαίδευση και ει-
δίκευση στο πεδίο της τεκμηρίωσης, αποκατάστασης, 
συντήρησης και επανάχρησης μνημείων, ιστορικών κτι-
ρίων και οικιστικών συνόλων και ειδικότερα στο αντικεί-
μενο «Προστασία Μνημείων» και στις κατευθύνσεις (α) 
«Συντήρηση και Αποκατάσταση Ιστορικών Κτιρίων και 
Συνόλων» και (β) «Υλικά και Επεμβάσεις Συντήρησης».

Άρθρο 20
«Μεταπτυχιακός τίτλος»

Το ΔΠΜΣ απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΔΜΣ) στην περιοχή «Προστασία Μνημείων» μετά από 
επιτυχή περάτωση των σπουδών, με τις εξής κατευθύν-
σεις (Α) Κατεύθυνση «Συντήρηση και Αποκατάσταση 
Ιστορικών Κτιρίων και Συνόλων» και (Β) Κατεύθυνση 
«Υλικά και Επεμβάσεις Συντήρησης» που οδηγούν στην 
απονομή διαφορετικού διπλώματος.

Άρθρο 21
«Διάρκεια Σπουδών»

Η ελάχιστη διάρκεια σπουδών για την απονομή του 
ΔΜΣ είναι τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Η μέγιστη 
διάρκεια φοίτησης είναι τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξά-
μηνα.

Άρθρο 22
«Γλώσσα διεξαγωγής του προγράμματος»

Η γλώσσα διεξαγωγής του ΔΠΜΣ «Προστασία Μνη-
μείων» είναι η ελληνική.

Άρθρο 23
«Πρόγραμμα Σπουδών»

Διάρθρωση μεταπτυχιακών μαθημάτων
Το πρόγραμμα σπουδών διακρίνεται σε δύο κατευ-

θύνσεις. Για την απόκτηση του ΔΜΣ και για τις δύο 

κατευθύνσεις απαιτείται η παρακολούθηση και η επιτυ-
χής εξέταση συνολικά σε δέκα (10) μαθήματα (εκ των 
οποίων τρία (3) υποχρεωτικά μαθήματα κορμού κοινά 
για τις δύο κατευθύνσεις, τέσσερα (4) υποχρεωτικά μα-
θήματα διαφορετικά ανά κατεύθυνση, και τρία (3) κατ’ 
επιλογήν υποχρεωτικά μαθήματα της επιλογής του κάθε 
ΜΦ), η εκπόνηση των προβλεπόμενων εργαστηριακών 
ασκήσεων και θεμάτων, η συμμετοχή στις εργασίες πεδί-
ου και στις τεχνικές επισκέψεις καθώς και η εκπόνηση και 
επιτυχής εξέταση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Τα μαθήματα, οι πρακτικές ασκήσεις, οι εργασίες και 
κάθε άλλου είδους εκπαιδευτικές και ερευνητικές δρα-
στηριότητες, η επιτυχής παρακολούθηση των οποίων 
αποτελεί προϋπόθεση για την απονομή μεταπτυχιακού 
τίτλου έχουν υποχρεωτική παρακολούθηση και απαιτούν 
πλήρη απασχόληση.

Οι ελάχιστες διδακτικές ώρες ανά μάθημα είναι 30 ανά 
ακαδημαϊκό εξάμηνο.

Μαθήματα ειδίκευσης ή εμβάθυνσης
Το περιεχόμενο των ενδεικτικών μαθημάτων (υποχρε-

ωτικά, κατ’ επιλογήν υποχρεωτικά) που προβλέπονται 
στο πρόγραμμα σπουδών έχει ως ακολούθως:

1. ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΟΙΝΑ ΓΙΑ ΤΙΣ ΔΥΟ ΚΑ-
ΤΕΥΘΥΝΣΕΙΣ

- ΜΑΘ.1.1.: ΘΕΩΡΙΑ ΚΑΙ ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΩΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑ-
ΣΕΩΝ

- Ιστορία των Αποκαταστάσεων. Αρχές, ιδεολογία και 
φιλοσοφία των αποκαταστάσεων. Θεωρητικό πλαίσιο 
προσέγγισης. Διεθνείς συμβάσεις και διακηρύξεις. Ση-
μερινές αντιλήψεις. Προβλήματα και πρακτικές.

- ΜΑΘ. 1.2.: ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΗΝ ΠΑΘΟΛΟΓΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑ-
ΤΑΣΤΑΣΗ ΜΝΗΜΕΙΩΝ ΚΑΙ ΥΛΙΚΩΝ

- Φαινόμενα και αιτίες φθοράς και παθολογίας των 
μνημείων. Δομικά υλικά ιστορικών κτιρίων και μνημεί-
ων: Ιδιότητες, φθορά και προστασία. Μεθοδολογία και 
τεχνικές διάγνωσης. Τεχνικές και υλικά συντήρησης: 
Κριτήρια και προδιαγραφές στρατηγικού σχεδιασμού 
επεμβάσεων συντήρησης.

- ΜΑΘ. 1.3.: ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ, ΘΕΣΜΟΘΕΤΗΜΕΝΑ ΟΡΓΑΝΑ 
ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΜΝΗΜΕΙΩΝ

- Νομοθεσία και κανονισμοί για την προστασία της 
αρχιτεκτονικής κληρονομιάς. Θεσμοθετημένα Όργανα - 
Ευρωπαϊκή Ένωση και Πολιτιστική Κληρονομιά. Ο ρόλος 
των Διεθνών Οργανισμών.

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΟΡΜΟΥ Α’ ΚΑΤΕΥΘΥΝ-
ΣΗΣ

- ΜΑΘ. 2.1.: ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΑΝΑΛΥΣΗΣ ΚΑΙ ΤΕΚΜΗ-
ΡΙΩΣΗΣ

- Αποτύπωση και τεκμηρίωση των μνημείων. Ανάλυση 
των ιστορικών τεχνικών δομής των μνημείων.

Μεθοδολογία ανάλυσης και αξιολόγησης.
- ΜΑΘ. 2.2.: ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΣΤΕΡΕΩΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑ-

ΣΗΣ
- Γενικές Αρχές. Ανάλυση δομικών συστημάτων. Έλεγ-

χοι και έρευνες, Παθολογία και Διαγνωστική.
Μέθοδοι και τεχνικές επεμβάσεων. Παραδείγματα 

εφαρμογών.
- ΜΑΘ. 2.3.: ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 

ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ ΣΥΝΟΛΩΝ ΚΑΙ ΤΟΠΙΩΝ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13097Τεύχος B’ 1448/04.03.2024

- Ιστορική ανάλυση. Μεθοδολογία ανάλυσης και 
τεκμηρίωσης. Σχεδιασμός προστασίας, ανάπτυξης και 
διαχείρισης. Ένταξη νέων χρήσεων σε παλαιά κελύφη. 
Ένταξη νέων κατασκευών σε ιστορικό περιβάλλον και 
φυσικό τοπίο. Μνημεία και περιβάλλον.

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΟΡΜΟΥ Β’ ΚΑΤΕΥΘΥΝ-
ΣΗΣ

- ΜΑΘ. 2.1. ΕΠΙΣΤΗΜΗ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗ ΤΩΝ ΔΟΜΙΚΩΝ 
ΥΛΙΚΩΝ ΚΑΙ ΥΛΙΚΩΝ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΩΝ ΕΠΙΦΑΝΕΙΩΝ

- Ιδιότητες των δομικών υλικών. Αποτίμηση της επιδε-
κτικότητάς τους στη φθορά. Φαινόμενα και μηχανισμοί 
της φθοράς των δομικών υλικών στο περιβάλλον ως συ-
νάρτησης εξωγενών - ενδογενών παραγόντων. Τεχνικές, 
εργαστηριακές, ενόργανες και μη καταστρεπτικές μέ-
θοδοι και μεθοδολογία διάγνωσης, χαρακτηρισμού και 
χαρτογράφησης των δομικών υλικών και της φθοράς. 
Αποτίμηση περιβαλλοντικών επιπτώσεων.

- ΜΑΘ. 2.2.: ΕΠΙΣΤΗΜΗ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗ ΤΩΝ ΥΛΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΕΠΕΜΒΑΣΕΩΝ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ - ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ - 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

- Νέες τεχνολογίες και δεοντολογία στην αποκατάστα-
ση και προστασία μνημείων. Κριτήρια επιλογής υλικών 
και σχεδιασμού επεμβάσεων συντήρησης. Προηγμένα 
και σύνθετα υλικά - Νανοϋλικά. Πρότυπα - νόρμες. Μέ-
θοδοι ελέγχου και αποτίμηση της αποτελεσματικότητας 
και της συμβατότητας των υλικών και επεμβάσεων συ-
ντήρησης. Στρατηγικός σχεδιασμός.

- ΜΑΘ. 2.3.: ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΜΝΗΜΕΙΩΝ

- Πρόληψη της φθοράς με παρακολούθηση, έλεγχο 
και εξέταση της προέλευσης περιβαλλοντικών παρα-
γόντων - αιτίων της φθοράς. Εφαρμογές της Πληροφο-
ρικής και της Γεωπληροφορικής στην διατήρηση της 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς. Διαχείριση περιβαλλοντικών 
παραγόντων για την ελαχιστοποίηση των περιβαλλο-
ντικών κινδύνων και την προστασία της Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς. Διαχείριση δεδομένων χαρτογράφησης 
των υλικών και της φθοράς σε ολοκληρωμένα συστή-
ματα γεωγραφικών πληροφοριών. Πλαίσιο, μεθοδολογία 
και τεχνικές. Αειφόρος κατασκευή. Ο ρόλος των υλικών. 
Ο έλεγχος ποιότητας, κατασκευών, πρότυπα, δοκιμές.

- ΜΑΘ. 2.4.: ΕΝΟΤΗΤΕΣ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑΚΩΝ ΑΣΚΗΣΕΩΝ 
ΚΑΙ ΕΚΠΟΝΗΣΗΣ ΘΕΜΑΤΩΝ Β’ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗΣ

- Άσκηση 4.1. Τεχνικές και μέθοδοι διάγνωσης
- Άσκηση 4.2. Τεχνικές και μέθοδοι καθαρισμού σε ερ-

γαστηριακή κλίμακα και στην κλίμακα κτιρίων/μνημείων
- Άσκηση 4.3. Τεχνικές και μέθοδοι στερέωσης - προ-

στασίας σε εργαστηριακή κλίμακα και στην κλίμακα 
κτιρίων/μνημείων

- Άσκηση 4.4. Μελέτη της συμπεριφοράς των δομικών 
υλικών ως προς τα φαινόμενα μεταφοράς της υγρασίας

- Άσκηση 4.5. Χαρακτηρισμός ιστορικών κονιαμάτων
- Άσκηση 4.6. Χαρακτηρισμός και σύνθεση κονιαμάτων 

αποκατάστασης
- Άσκηση 4.7. Συμπεριφορά δομικών συνόλων σε στα-

τική και δυναμική καταπόνηση (Μοντέλα πεπερασμένων 
στοιχείων - Αντισεισμική τεχνολογία - Έλεγχος φέροντος 
οργανισμού και βλαβών - Μετρήσεις μηχανικών αντο-
χών)

- Άσκηση 4.8. Διαχείριση δεδομένων μνημείων - περι-
βάλλοντος (Διαχείριση δεδομένων μνημείων/περιβάλ-
λοντος στην κλίμακα των μνημείων - Προσδιορισμός 
των περιβαλλοντικών παραγόντων της φθοράς - Πρω-
τόκολλα και πλατφόρμα επιστημονικής υποστήριξης στη 
λήψη αποφάσεων)

ΚΑΤ’ ΕΠΙΛΟΓΗΝ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ Α’ ΚΑΤΕΥ-
ΘΥΝΣΗΣ (επιλογή τριών εκ των κατωτέρω)

- ΜΑΘ. 3.1: ΕΙΔΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ
- Κατανόηση της μεθόδου της ανασκαφής (τομές, 

τεκμηρίωση), του τρόπου φύλαξης και συντήρησης των 
ευρημάτων, καθώς και των ζητημάτων διαχείρισης των 
αρχαιοτήτων και οργάνωσης των αρχαιολογικών χώρων. 
Μελέτη των αρχαίων λατομείων ως αρχαιολογικών χώ-
ρων και ως μνημείων της αρχαίας τεχνολογίας.

- ΜΑΘ. 3.2: ΜΝΗΜΕΙΑ ΚΑΙ ΜΟΥΣΕΙΑ - ΖΗΤΗΜΑΤΑ ΜΟΥ-
ΣΕΙΟΛΟΓΙΑΣ

- Εμβάθυνση σε ζητήματα θεωρίας και πράξης μου-
σειακής ανάδειξης μνημείων και στέγασης μουσειακών 
συλλογών σε ιστορικά κτίρια. Θεωρητική διερεύνηση 
του ρόλου του εκθέματος στη μουσειακή ανάδειξη των 
μνημείων. Διαχείριση μουσείων, σύγχρονες τάσεις στη 
μουσειολογία και τη μουσειογραφία.

- ΜΑΘ. 3.3: ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑ - ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ 
ΚΑΙ ΕΠΑΝΑΧΡΗΣΗ

- Η προβιομηχανική και βιομηχανική κληρονομιά στην 
Ελλάδα. Ιστορική εξέλιξη - κατασκευαστικές τεχνικές - 
εξοπλισμός. Μέθοδοι καταγραφής και αξιολόγησης. 
Προστασία, αξιοποίηση, προτάσεις επανάχρησης και 
τεχνικές αποκατάστασης κτιρίων και εξοπλισμού. Πα-
ραδείγματα εφαρμογών.

- ΜΑΘ. 3.4 ΣΥΓΧΡΟΝΗ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑ
- Θεωρία και κριτική της προστασίας, αποκατάστασης 

και επανάχρησης κτιρίων της μοντέρνας και σύγχρονης 
αρχιτεκτονικής. Νέα υλικά, νέοι τρόποι κατασκευής και 
νέοι τρόποι συντήρησης και αποκατάστασης. Κριτική 
ανάλυση καλών πρακτικών. Θεσμικό πλαίσιο.

- ΜΑΘ. 3.5: ΕΙΔΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ ΓΕΩΜΕΤΡΙΚΗΣ ΤΕΚΜΗΡΙ-
ΩΣΗΣ ΜΝΗΜΕΙΩΝ

- Εφαρμογή Γεωδαιτικών και Φωτογραμμετρικών με-
θόδων για τη Γεωμετρική Τεκμηρίωση Μνημείων. Συ-
γκεκριμένη εφαρμογή για την εμπέδωση των μεθόδων 
Γεωμετρικής Τεκμηρίωσης Μνημείων σε πραγματικές 
συνθήκες. Πραγματοποίηση φωτογραφικών λήψεων και 
μετρήσεων στο ύπαιθρο, για τη συλλογή δεδομένων. 
Ενδεικτική επεξεργασία των δεδομένων, υπολογισμοί 
γραφείου και εξαγωγή προϊόντων γεωμετρικής τεκμη-
ρίωσης.

- ΜΑΘ. 3.6: ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΚΑΤΑΓΡΑΦΩΝ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΜΝΗΜΕΙΩΝ

- Ψηφιακές τεχνολογίες αιχμής και προηγμένες μέθο-
δοι καταγραφής, τεκμηρίωσης και προβολής ιστορικών 
κτιρίων και συνόλων. Παραδείγματα εφαρμογής.

- ΜΑΘ. 3.7: ΘΕΜΑΤΑ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ

- Γενικές αρχές φωτισμού και ένταξης ηλεκτρομηχα-
νολογικών και άλλων τεχνικών εγκαταστάσεων, σε μνη-
μεία, αρχαιολογικούς χώρους, ιστορικά κτίρια, σύνολα 
και πολιτιστικά τοπία και μεθοδολογία ενεργειακής, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13098 Τεύχος B’ 1448/04.03.2024

περιβαλλοντικής, ακουστικής αναβάθμισης και ανάδει-
ξής τους. Παραδείγματα εφαρμογής.

- ΜΑΘ. 3.8: ΕΙΔΙΚΕΣ ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΥΛΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΠΕΜΒΑ-
ΣΕΩΝ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΜΝΗΜΕΙΩΝ ΜΕ 
ΕΜΦΑΣΗ ΣΤΗΝ ΑΝΤΙΣΕΙΣΜΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΜΝΗΜΕΙΩΝ

- Σεισμική συμπεριφορά ιστορικών κατασκευών. Κατα-
νόηση των παραμέτρων εδαφικής κίνησης, όπως αυτές 
αναπτύσσονται από τις σεισμο-τεκτονικές συνθήκες της 
ευρύτερης περιοχής του μνημείου και από τις τοπικές 
εδαφικές συνθήκες με εφαρμογή της πιθανολογικής και 
της ανάδρομης ανάλυσης σεισμικού κινδύνου. Επιλογή 
κατάλληλων φυσικών επιταχυνσιογραφημάτων και ανά-
πτυξη συμβατών προς το φάσμα σχεδιασμού τεχνητών 
χρονοϊστοριών επιτάχυνσης. Κατανόηση της σεισμικής 
συμπεριφοράς ιστορικών κατασκευών από τοιχοποιία 
με ανάλυση κατάλληλου λογισμικού. Αλληλεπίδραση 
της στέγης με την κατασκευή και του εδάφους με την 
κατασκευή.

ΚΑΤ’ ΕΠΙΛΟΓΗΝ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ Β’ ΚΑΤΕΥ-
ΘΥΝΣΗΣ (επιλογή τριών εκ των κατωτέρω)

- ΜΑΘ. 3.1.: ΔΙΑΒΡΩΣΗ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΜΕΤΑΛΛΙΚΩΝ 
ΕΡΓΩΝ ΚΑΙ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ

- Διάβρωση και προστασία μετάλλων. Η επίδραση της 
όξινης βροχής, της ενανθράκωσης σκυροδέματος, του 
θαλάσσιου και ατμοσφαιρικού περιβάλλοντος. Προστα-
σία μετάλλων. Μεθοδολογία, υλικά και τεχνικές επεμβά-
σεων. Παραδείγματα - Εφαρμογές.

- ΜΑΘ. 3.2.: ΕΙΔΙΚΕΣ ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΥΛΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΠΕΜΒΑ-
ΣΕΩΝ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΜΝΗΜΕΙΩΝ ΜΕ 
ΕΜΦΑΣΗ ΣΤΗΝ ΑΝΤΙΣΕΙΣΜΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΜΝΗΜΕΙΩΝ

- Προβλήματα ιστορικών υλικών και κατασκευών από 
σεισμικές καταπονήσεις. Εξέταση και αριστοποίηση υλι-
κών αποκατάστασης για την αντισεισμική προστασία 
μνημείων σε συνδυασμό με κριτήρια και μεθόδους σχε-
διασμού και ανασχεδιασμού των μνημείων (καμπύλες 
θραυστότητας), με πειραματικές δοκιμές (σεισμική τρά-
πεζα). Πιλοτική εφαρμογή στην Αγιά Σοφιά.

- ΜΑΘ. 3.3.: ΠΙΛΟΤΙΚΕΣ ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΕΠΕΜΒΑΣΕΩΝ 
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΣΕ ΜΝΗΜΕΙΑ

- Προβλήματα συμβατότητας υλικών και επεμβάσεων 
συντήρησης σε χαρακτηριστικά μνημεία και σύνολα. 
Πιλοτικές επεμβάσεις συντήρησης (Μνημεία Ακροπόλε-
ως Αθηνών, Μεσαιωνική Πόλη της Ρόδου, Βενετία, κ.ά.). 
Ιστορικά κονιάματα και επιχρίσματα. Προβλήματα αποτί-
μησης και κριτήρια ανάπτυξης κονιαμάτων αποκατάστα-
σης. Τα Laser στη συντήρηση έργων τέχνης. Συντήρηση 
των ξύλινων δομικών στοιχείων σε διατηρητέα κτίρια 
και μνημεία.

- ΜΑΘ. 3.4.: ΕΙΔΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟ-
ΝΤΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΜΝΗΜΕΙΩΝ ΚΑΙ ΣΥΝΟΛΩΝ

- Εμβάθυνση σε ειδικά ζητήματα διαχείρισης του πε-
ριβάλλοντος για την προστασία μνημείων και συνόλων - 
Ευρωπαϊκή στρατηγική διαχείρισης περιβάλλοντος και 
ανάπτυξης. Η Πόλη του αύριο και η Πολιτιστική Κληρο-
νομιά. Διαχείριση περιβάλλοντος για την προστασία μνη-
μείων, ιστορικών πόλεων και παραδοσιακών οικισμών. 
Αρχαιολογικά πάρκα. Γενικές προδιαγραφές μελέτης και 
σχεδιασμού. Ανάδειξη και συντήρηση βιομηχανικής κλη-
ρονομιάς.

- ΜΑΘ. 3.5.: ΕΙΔΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΔΙΑ-
ΧΕΙΡΙΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΕΚΘΕΜΑΤΩΝ ΜΟΥΣΕΙΩΝ

- Μηχανισμοί και μεθοδολογίες μελέτης. Επίδραση 
ατμοσφαιρικών ρύπων εκθεμάτων μουσείων. Κατευθύν-
σεις, κριτήρια και μεθοδολογία περιβαλλοντικής διαχεί-
ρισης σε συνδυασμό με τη μουσειολογική διαχείριση. 
Συμβατότητα και αποκλίσεις. Εφαρμογές.

- ΜΑΘ. 3.6.: ΕΙΔΙΚΕΣ ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ ΣΥ-
ΝΤΗΡΗΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΤΗΡΗΣΗΣ ΕΡΓΩΝ ΤΗΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ 
ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ

- Μέθοδοι αποκάλυψης, διάγνωσης και συντήρησης 
αρχιτεκτονικών επιφανειών (τοιχογραφίες, νωπογραφίες, 
ψηφιδωτά, κ.ά.). Μελέτη της φθοράς, σχεδιασμός των υλι-
κών και επεμβάσεων συντήρησης αρχείων σε συνάρτηση 
με τις περιβαλλοντικές συνθήκες του χώρου φύλαξής 
τους. Ειδικές τεχνολογίες συντήρησης και προστασίας. Τα 
Laser στη συντήρηση έργων τέχνης. Συντήρηση των ξύλι-
νων δομικών στοιχείων σε διατηρητέα κτίρια και μνημεία.

- ΜΑΘ. 3.7.: ΑΡΧΑΙΟΜΕΤΡΙΑ
- Προβλήματα και μέθοδοι Αρχαιομετρίας  - Εφαρ-

μογές. Απόλυτες χρονολογήσεις, αναλυτικές εργασίες 
τέχνεργων και αρχαιολογικών υλικών. Μελέτες προέλευ-
σης και διακίνησής τους. Σύγχρονες τεχνικές μελέτης του 
αρχαιοπεριβάλλοντος με έμφαση στις γεωφυσικές δια-
σκοπήσεις, στη φωτογραμμετρία, και στις πολυμεσικές 
εφαρμογές, κ.ά., με στόχο την αποκόμιση πληροφοριών 
αναφορικά με τις χρήσεις και την ανασύνθεσή του.

- ΜΑΘ. 3.8.: ΔΙΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗ, ΔΙΑ-
ΓΝΩΣΗ, ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΗΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ 
ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ ΣΤΗΝ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ ΤΗΣ ΑΕΙΦΟΡΟΥ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

- Μελέτη μηχανισμών ισορροπίας - τάσεων που δια-
μορφώνονται στην κατεύθυνση υποβάθμισης της Πολι-
τιστικής Κληρονομιάς. Σημειακές αντίρροπες παρεμβά-
σεις στην κατεύθυνση αποκατάστασης νέων ισορροπιών 
και επίτευξης αειφόρου ανάπτυξης.

Με απόφαση των αρμοδίων οργάνων μπορεί να γίνει 
τροποποίηση του προγράμματος μαθημάτων και ανα-
κατανομή τους στα εξάμηνα.

Το πρόγραμμα σπουδών περιλαμβάνει επίσης:
ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΠΕΔΙΟΥ - ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ (ΕΚΠΑΙΔΕΥ-

ΤΙΚΕΣ ΕΚΔΡΟΜΕΣ)
Οι σπουδές ολοκληρώνονται με:
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ
Οργάνωση γενικής διδασκαλίας
Η διδασκαλία του ΔΠΜΣ «Προστασία Μνημείων» ορ-

γανώνεται δια ζώσης με διαλέξεις, σχεδιαστικές ασκή-
σεις, σύνταξη άρθρων (papers), εκθέσεων (reports), βι-
βλιογραφική και αρχειακή έρευνα, επί τόπου ατομικές 
καταγραφές και αποτυπώσεις μνημείων, εργαστηριακή 
εξάσκηση και εκπόνηση πρωτότυπης μεταπτυχιακής 
διπλωματικές εργασίας.

Κατ’ εξαίρεση είναι δυνατή η οργάνωση διαλέξεων ή 
εκπαιδευτικής παρακολούθησης (διορθώσεις ασκήσε-
ων) με τηλεδιάσκεψη.

Το σύνολο των εκπαιδευτικών σημειώσεων και διαλέ-
ξεων όπως και οι σχετικές με το μάθημα βιβλιογραφίες 
χορηγούνται στις σπουδαστικές ομάδες παράλληλα με 
τα δια ζώσης μαθήματα, σε ψηφιακή μορφή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13099Τεύχος B’ 1448/04.03.2024

Οργάνωση εργαστηριακής άσκησης
Η εργαστηριακή εξάσκηση πραγματοποιείται με εργα-

σίες πεδίου (τεχνικές επισκέψεις). Αυτές περιλαμβάνουν 
μονοήμερη ή πολυήμερη άσκηση σε συγκεκριμένο τόπο 
και μνημείο, μνημειακό ή/και οικιστικό σύνολο για το σύ-
νολο των σπoυδαστών/τριών της κάθε κατεύθυνσης με 
τη συμμετοχή και την καθοδήγηση του/των υπευθύνων 
του μαθήματος. Σε αυτή οι σπουδαστική ομάδα εκπαι-
δεύεται σε επιτόπου τεχνικές αναγνώρισης, καταγραφής, 
αξιολόγησης οικοδομικών και παθολογίας και μεθόδων 
σωστικών, αναστήλωσης και αποκατάστασης. Οι εργα-
σίες πεδίου ολοκληρώνονται με τη σύνταξη σχετικής 
έκθεσης (report) ή/και τον σχεδιασμό της αποτύπωσης, 
των προτεινομένων επεμβάσεων κ.λπ. Στην άσκηση οι 
σπουδαστές/στριες εκπαιδεύονται στις σύγχρονες μεθό-
δους τοπογραφικών και αρχιτεκτονικών αποτυπώσεων 
όπως και των στατικών (φωτογραφία) ή κινούμενων 
(βίντεο) αποτυπώσεων εικόνας και χρήσης των ανα-
λογικών, των ψηφιακών και των διαδικτυακών μέσων, 
εφαρμογών και εργαλείων (χρήση drone, τρισδιάστατες 
αποτυπώσεις κ.α.).

Οργάνωση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας
Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία του ΔΠΜΣ 

«Προστασία Μνημείων» χαρακτηρίζεται ως υπολογι-
στικές/ανάπτυξης μοντέλου, πειραματικές, εφαρμογές, 
συνδυασμός θεωρητικής μελέτης και μελέτης περίπτω-
σης, βιβλιογραφικές και συνθέσεις, αλλά κυρίως συνδυ-
ασμός βιβλιογραφικής διερεύνησης, εργασίας πεδίου 
και πρότασης, που εξυπηρετεί συγκεκριμένους στόχους 
στην επίλυση προβλημάτων. Χαρακτηριστικά ποιοτικά 

στοιχεία της μεταπτυχιακής εργασίας είναι η πρωτοτυπία 
και το ενδιαφέρον του θέματος, η ερευνητική διαδικασία 
τεκμηρίωσης με σύνθεση βιβλιογραφικών πηγών και 
επιτόπιας μελέτης, η συνθετική ικανότητα στην χάραξη 
στόχων και στην επίλυση προβλημάτων, και συμβολή 
σε επίλυση προβλημάτων της πράξης.

Για την εξέταση πραγματοποιείται προφορική παρου-
σίαση, διάρκειας 20-40 λεπτών, ενώπιον της εξεταστικής 
επιτροπής.

Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία εξετάζεται βά-
σει των ακόλουθων ενιαίων κριτηρίων αξιολόγησης, και 
ειδικότερα (α) η σαφώς προσδιορισμένη συμβολή στην 
επιστήμη, είτε διαμέσου της διεξαγωγής μιας πρωτό-
τυπης εργασίας, είτε διαμέσου του ελέγχου ιδεών και 
θεωριών, (β) η επιστημονική πρωτοτυπία, η οποία δύ-
ναται να οδηγήσει στην υποβολή επιστημονικής δημο-
σίευσης, (γ) η αξιοπιστία των δεδομένων, (δ) η επάρκεια 
της ερευνητικής μεθοδολογίας και η χρήση κατάλληλων 
τεχνικών συλλογής και επεξεργασίας δεδομένων, (ε) η 
άρτια γνώση του αντικειμένου και η δυνατότητα κριτικής 
θεώρησης, (στ) η επίλυση προβλημάτων και η έκφραση 
συμπερασμάτων και προοπτικών, (ζ) ο εμπλουτισμός του 
γνωσιολογικού υποβάθρου του φοιτητή.

Εισαγωγή νέων τρόπων διδασκαλίας
Οι νέοι τρόποι διδασκαλίας αφορούν τη διάδραση δι-

δασκόντων και διδασκομένων του ΔΜΠΣ «Προστασία 
Μνημείων», τις διαλέξεις με σύγχρονα ψηφιακά μέσα, 
την τηλεεκπαίδευση όπως και τη χρήση νέων τεχνολο-
γιών στις καταγραφές, αποτυπώσεις και σχεδιασμούς 
αποκατάστασης και επανάχρησης μνημείων.

Πίνακας Μαθημάτων και Πιστωτικών Μονάδων (ECTS)

Α’ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «Συντήρηση και Αποκατάσταση Ιστορικών Κτιρίων και Συνόλων»

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ

ΜΑΘ. 1.1: Θεωρία και ιστορία των αποκαταστάσεων 10

ΜΑΘ. 1.2: Εισαγωγή στην παθολογία και αποκατάσταση μνημείων και υλικών 5

ΜΑΘ. 2.1: Μεθοδολογία ανάλυσης και τεκμηρίωσης 15

ΣΥΝΟΛΟ Α’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30 ECTS

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ

ΜΑΘ. 2.2: Τεχνικές στερέωσης και αποκατάστασης 15

ΜΑΘ. 2.3: Προστασία σχεδιασμός και διαχείριση ιστορικών κτιρίων και συνόλων (τμήμα Α) 15

ΣΥΝΟΛΟ Β’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30 ECTS

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ

ΜΑΘ. 2.4: Προστασία σχεδιασμός και διαχείριση ιστορικών κτιρίων και συνόλων (τμήμα Β) 10

ΜΑΘ. 1.3: Νομοθεσία θεσμοθετημένα όργανα και διαχείριση μνημείων 5

ΜΑΘΗΜΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 1 5

ΜΑΘΗΜΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 2 5

ΜΑΘΗΜΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 3 5

ΣΥΝΟΛΟ Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30 ECTS

Δ’ ΕΞΑΜΗΝΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ

ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 30 ECTS

ΣΥΝΟΛΟ Δ’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30 ECTS

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 120 ECTS



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13100 Τεύχος B’ 1448/04.03.2024

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ Α’ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗΣ:

ΜΑΘ. 3.1: Ειδικά θέματα αρχαιολογικής έρευνας

ΜΑΘ. 3.2: Μνημεία και Μουσεία - Ζητήματα Μουσειολογίας

ΜΑΘ. 3.3: Βιομηχανική κληρονομιά - Προστασία και Επανάχρηση

ΜΑΘ. 3.4: Σύγχρονη Αρχιτεκτονική Κληρονομιά

ΜΑΘ. 3.5: Ειδικά θέματα γεωμετρικής τεκμηρίωσης Μνημείων

ΜΑΘ. 3.6: Μεθοδολογίες ψηφιακών καταγραφών για την τεκμηρίωση και ανάδειξη μνημείων

ΜΑΘ. 3.7: Θέματα τεχνικών εγκαταστάσεων και τεχνολογικών εφαρμογών

ΜΑΘ. 3.8: Ειδικές τεχνικές υλικών και επεμβάσεων συντήρησης και προστασίας μνημείων με 
έμφαση στην αντισεισμική προστασία μνημείων (Ειδικό μάθημα για Πολιτικούς μηχανικούς)

Β’ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «Υλικά και Επεμβάσεις Συντήρησης»

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ

ΜΑΘ. 1.1: Θεωρία και ιστορία των αποκαταστάσεων 4

ΜΑΘ. 1.2: Εισαγωγή στην παθολογία και αποκατάσταση μνημείων και υλικών 8

ΜΑΘ. 2.1: Επιστήμη και τεχνική των δομικών υλικών και υλικών αρχιτεκτονικών επιφανειών  9

ΜΑΘ. 2.2: Επιστήμη και τεχνική των υλικών και επεμβάσεων συντήρησης - αποκατάστασης - 
προστασίας

9

ΣΥΝΟΛΟ Α’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30 ECTS

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ

ΜΑΘ. 2.3: Διαχείριση περιβάλλοντος για την προστασία μνημείων 9

ΜΑΘΗΜΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 1 7

ΜΑΘΗΜΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 2 7

ΜΑΘΗΜΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 3 7

ΣΥΝΟΛΟ Β’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30 ECTS

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ

ΜΑΘ. 1.3: Νομοθεσία, θεσμοθετημένα όργανα και διαχείριση μνημείων 4

ΜΑΘ 2.4: Ενότητες εργαστηριακών ασκήσεων και εκπόνησης θεμάτων 26

ΣΥΝΟΛΟ Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30 ECTS

Δ’ ΕΞΑΜΗΝΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ

ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 30

ΣΥΝΟΛΟ Δ’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30 ECTS

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 120 ECTS

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ Β’ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗΣ:

ΜΑΘ. 3.1: Διάβρωση και συντήρηση μεταλλικών έργων και κατασκευών

ΜΑΘ. 3.2:  Ειδικές τεχνικές υλικών και επεμβάσεων συντήρησης και προστασίας μνημείων με έμφαση στην αντισεισμική 
προστασία μνημείων

ΜΑΘ. 3.3: Πιλοτικές εφαρμογές επεμβάσεων συντήρησης σε μνημεία

ΜΑΘ. 3.4: Ειδικά θέματα διαχείρισης περιβάλλοντος για την προστασία μνημείων και συνόλων

ΜΑΘ. 3.5: Ειδικά θέματα περιβαλλοντικής διαχείρισης για την προστασία εκθεμάτων μουσείων

ΜΑΘ. 3.6: Ειδικές τεχνικές και τεχνολογίες συντήρησης και διατήρησης έργων της πολιτιστικής κληρονομιάς

ΜΑΘ. 3.7: Αρχαιομετρία και σύγχρονες μέθοδοι αποκάλυψης αρχαιοπεριβάλλοντος

ΜΑΘ. 3.8:  Διεπιστημονική τεκμηρίωση, διάγνωση, ανάδειξη και προστασία της πολιτιστικής κληρονομιάς στην κατεύθυνση 
της αειφόρου ανάπτυξης



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13101Τεύχος B’ 1448/04.03.2024

Άρθρο 24
«Αριθμός εισακτέων μεταπτυχιακών φοιτητών»

1. Ο ανώτατος αριθμός εισακτέων μεταπτυχιακών 
φοιτητών στο ΔΠΜΣ «Προστασία Μνημείων» ορίζεται 
κατ’ ανώτατο όριο στους (40) σαράντα μεταπτυχιακούς 
φοιτητές ανά κύκλο σπουδών εκτός των εξαιρέσεων 
που προβλέπονται στο άρθρο 7 του παρόντος Κανονι-
σμού.. Εξ αυτών οι (24) είκοσι τέσσερις κατ’ ανώτατο όριο 
επιλέγονται για την Α’ κατεύθυνση και οι (16) δεκαέξι 
κατ’ ανώτατο όριο, για την Β’ κατεύθυνση. Ο συνολικός 
αριθμός εισακτέων μεταπτυχιακών φοιτητών κάθε έτος 
στο ΔΠΜΣ προσδιορίζεται από την ΕΠΣ σύμφωνα με τον 
αριθμό των διδασκόντων του ΔΠΜΣ και την αναλογία 
φοιτητών-διδασκόντων, την υλικοτεχνική υποδομή και 
τις αίθουσες διδασκαλίας.

2. Η επιλογή των μεταπτυχιακών φοιτητών γίνεται μετά 
από ανοικτή προκήρυξη και αξιολόγηση με συνεκτίμηση 
των κριτηρίων και προϋποθέσεων της ισχύουσας νομο-
θεσίας, και με τις γενικές προϋποθέσεις του ΕΜΠ και τα 
συμπληρωματικά κριτήρια που καθορίζει η ΕΠΣ. Τα κρι-
τήρια αυτά καθώς και οι πιθανές εξετάσεις, το αποτέλε-
σμα των οποίων συνεκτιμάται κατά την επιλογή, καθορί-
ζονται από την ΕΠΣ με απόφασή της και ανακοινώνονται 
στους ενδιαφερόμενους κατά την πρόσκληση υποβολής 
αιτήσεων των υποψηφίων μεταπτυχιακών φοιτητών.

3. Οι υποψήφιοι που καλύπτουν τα τυπικά προσόντα, 
καλούνται να συμμετάσχουν σε γραπτές εξετάσεις ανα-
λυτικής και συνθετικής αντίληψης σε ειδικά θέματα του 
πεδίου της Προστασίας Μνημείων, και ειδικότερα σε 
θέματα ιστορίας της αρχιτεκτονικής και των αποκατα-
στάσεων, σε τεχνικά ζητήματα και ειδικότερα για τη Β’ 
Κατεύθυνση σε θέματα υλικών και επεμβάσεων συντή-
ρησης. Η αξιολόγηση των φακέλων και των γραπτών των 
υποψηφίων γίνεται από ειδική Επιτροπή Αξιολόγησης 
γραπτών εξετάσεων υποψηφίων μεταπτυχιακών φοιτη-
τών, η οποία αποτελείται από μέλη ΔΕΠ των συνεργαζό-
μενων Σχολών, διδασκόντων στο ΔΠΜΣ, και συγκροτεί-
ται με απόφαση της ΕΠΣ.

4. Οι καταρχήν αποδεκτοί υποψήφιοι καλούνται σε 
συνέντευξη από τα μέλη τριμελούς επιτροπής μελών 
ΔΕΠ, όπως συγκροτείται κατά το άρθρο 7 του παρόντος, 
στην οποία θα πρέπει να προσκομίσουν φάκελο με εν-
δεικτικά στοιχεία για την ερευνητική τους πορεία ή/και 
το επαγγελματικό τους έργο (portfolio).

5. Η αξιολόγηση των υποψηφίων γίνεται με συνεκτί-
μηση των κριτηρίων και προϋποθέσεων της ισχύουσας 
νομοθεσίας, και με τις γενικές προϋποθέσεις του ΕΜΠ 
και τα συμπληρωματικά κριτήρια που καθορίζει η ΕΠΣ. 
Για την επιλογή συνεκτιμώνται ο βαθμός στις γραπτές 
εξετάσεις αναλυτικής και συνθετικής αντίληψης σε ειδικά 
θέματα του πεδίου του ΔΠΜΣ, το υπόμνημα σπουδών, 
ερευνητικής και επαγγελματικής δραστηριότητας και 
η παρουσίαση σε προσωπική συνέντευξη. Ειδικότερα 
συνεκτιμώνται τα κριτήρια επιλογής που περιγράφονται 
στο άρθρο 7 του παρόντος.

6. Για την επιλογή λαμβάνονται υπόψη ποσοστά των 
εγγραφόμενων από κάθε χώρο προέλευσης. Η τελι-
κή επιλογή των εισακτέων στο ΔΠΜΣ γίνεται από την 
ΕΠΣ, μετά από εισήγηση της Επιτροπής Αξιολόγησης 

Υποψηφίων. Η ΕΠΣ εγκρίνει τον τελικό πίνακα επιτυχό-
ντων μεταπτυχιακών φοιτητών του προγράμματος και 
ενημερώνεται η ΓΣΕΣ της επισπεύδουσας Σχολής Αρχι-
τεκτόνων Μηχ. ΕΜΠ.

7. Η διαδικασία επιλογής των υποψηφίων για εγγραφή 
περατώνεται μέχρι τις αρχές Ιουλίου.

Άρθρο 25
«Οργάνωση εκπαιδευτικής διαδικασίας»

H εκπαιδευτική διαδικασία πραγματοποιείται δια 
ζώσης. Κατ’ εξαίρεση πραγματοποιούνται διαλέξεις με 
μεθόδους σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης εν 
όλω ή εν μέρει.

Το ΔΠΜΣ «Προστασία Μνημείων» δεν παρέχει τη δυ-
νατότητα προγράμματος μερικής φοίτησης.

Άρθρο 26
«Υλικοτεχνική υποδομή»

Η απαραίτητη υλικοτεχνική υποδομή παρέχεται από 
τις συνεργαζόμενες σχολές Αρχιτεκτόνων Μηχ. και Χη-
μικών Μηχ. ΕΜΠ και αυτή είναι αμφιθέατρα, αίθουσες 
διδασκαλίας, εργαστήρια, βιβλιοθήκες, αναγνωστή-
ρια, χώροι διοίκησης, δίκτυα τηλεφωνικά και ψηφιακά, 
εκτυπωτικά μηχανήματα, ηλεκτρονικοί υπολογιστές (ΗΥ) 
σταθεροί και φορητοί, οθόνες και συσκευές προβολής, 
σχεδιαστήρια και όργανα ασκήσεων, βοηθητικοί χώροι 
κ.λπ.

Η επισπεύδουσα Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχ. ΕΜΠ δι-
αθέτει για τη λειτουργία των μεταπτυχιακών της προ-
γραμμάτων και ειδικότερα του ΔΠΜΣ «Προστασία Μνη-
μείων» αυτόνομη πτέρυγα (Κτίριο Τοσίτσα, 1ος όροφος, 
Συγκρότημα Πατησίων ΕΜΠ) με ένα μικρό αμφιθέατρο, 
δύο αίθουσες διδασκαλίας και ασκήσεων σχεδιαστηρί-
ου, τρεις χώρους διοίκησης και συσκέψεων, βιβλιοθήκη, 
αναγνωστήριο, WC και χώρο διαλείμματος μαθημάτων.

Διαθέτει επίσης εκτυπωτικά μηχανήματα, video 
projectors, οθόνες προβολής, ηλεκτρονικούς υπολογι-
στές και φορητούς ηλεκτρονικούς υπολογιστές όπως 
και Wi-Fi δίκτυο.

Η ΕΠΣ εισηγείται στα αρμόδια όργανα του ΕΜΠ τα απα-
ραίτητα μέτρα για την ενίσχυση της υποδομής αυτής και 
την εξεύρεση των αναγκαίων πόρων για την απόκτηση 
νέας ή ανανέωση της υφιστάμενης υλικοτεχνικής υπο-
δομής του ΔΠΜΣ.

Άρθρο 27
«Πηγές χρηματοδότησης»

Στις πηγές χρηματοδότησης περιλαμβάνονται:
- Προϋπολογισμός ΕΜΠ
- Προϋπολογισμός Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμά-

των και Αθλητισμού
- Έσοδα του Ειδικού Λογαριασμού κονδυλίων έρευνας 

ΕΜΠ
- Δωρεές φιλοξενίας (στέγασης και σίτισης), εκδηλώ-

σεων, εκδόσεων από φορείς τοπικής αυτοδιοίκησης για 
τις ασκήσεις πεδίου.

Το ΔΠΜΣ δύναται να εκσυγχρονίσει και να αναπτύ-
ξει περαιτέρω την υποδομή του, εφόσον καλυφθεί από 
έκτακτη χρηματοδότηση από το Εθνικό Στρατηγικό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13102 Τεύχος B’ 1448/04.03.2024

Πλαίσιο Αναφοράς ή άλλα κρατικά ή ευρωπαϊκά προγράμματα, μετά από εισήγηση της ΕΠΣ στα αρμόδια όργανα 
του Ε.Μ.Π., σύμφωνα με την πολιτική του Ιδρύματος για την ενίσχυση των μεταπτυχιακών σπουδών και της έρευνας.

Διασχολικά Εργαστήρια του Ιδρύματος ή Εργαστήρια των συνεργαζομένων σχολών, συναφή με τα το αντικείμενο 
της προστασίας μνημείων, όπως και το Τεχνολογικό-Πολιτιστικό Πάρκο Λαυρίου και το Μετσόβιο Κέντρο Διεπιστη-
μονικής Έρευνας υποστηρίζουν τις εκπαιδευτικές ανάγκες του ΔΠΜΣ «Προστασία Μνημείων» μέσω συνεργασιών 
και παρέχοντας υλικοτεχνική υποδομή.

Άρθρο 28
«Τύπος Διπλώματος»



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13103Τεύχος B’ 1448/04.03.2024

Άρθρο 29
«Μεταβατικές διατάξεις»

1. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές που έχουν εισαχθεί στο πρόγραμμα μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 θα πε-
ρατώσουν τις σπουδές τους σύμφωνα με τις διατάξεις της υπ’ αρ. 35005/02-07-2018 (Β’ 3461) απόφασης Συγκλήτου.

2. Όσα θέματα δεν προβλέπονται στην παρούσα απόφαση θα ρυθμίζονται από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Φεβρουαρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΧΑΤΖΗΓΕΩΡΓΙΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13104 Τεύχος B’ 1448/04.03.2024

*02014480403240020*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-03-05T10:07:16+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




